Tauchmotorpumpe

Amarex KRT

im System Amajet
BaugréBe DN 100 bis DN 150, 50 Hz; CE

MotorgréBen
4-polig: 11 4.E bis 22 4.E

Materialnummer: 05048447

KSB m



Impressum
Amarex KRT
Originalbetriebsanleitung

Alle Rechte vorbehalten. Inhalte dirfen ohne schriftliche Zustimmung des Herstellers weder verbreitet,
vervielfaltigt, bearbeitet noch an Dritte weitergegeben werden.

Generell gilt: Technische Anderungen vorbehalten.

© KSB SE & Co. KGaA, Frankenthal 16.11.2020



kss L.

Inhaltsverzeichnis
Inhaltsverzeichnis

L 10X T 5
1 Y | T =T 41T = 6
LIPS B T (VT g Vo - PSP RO P RO RPOTRPUPRRPRTOE 6
1.2 Einbau von unvollstandigen MasChin@n ...........oo it s e e sneeeean 6
LIRS T A 11 o T U] o o 1= PSP 6
1.4 Mitgeltende DOKUMENTE ..c.ceiieie e ettt e e st e st e e st e e e s neeesnseeesaseeeeanseeennneeesneeeann 6
RT3/ 4 o Yo RS 7
1.6 Kennzeichnung vON WarnNhinWEISEN ..........oiuiiiiiiiiieiieeie ettt e e se e e neesnn e nneeenneeane 7
2 1Y 1l 0 1= 5 2 =T R 8
0 I AN o 1= 4 0 =Y g =PSRN 8
2.2 BestimmungsgemMAaBe VEIWENAUNG .....ccccueeiiieiieeetieiieeseteeteesteesseesseeesseesseeesseeaseesseesseeaseesnseesnsesseesnseenseesnnes 8
2.3 Personalqualifikation und PersonalsSChulung ...........c.ooiieiiiiiieeie e s e 9
2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der ANIEItUNG .......ccceeiiiiiieci e e 9
2.5  SicherheitshewWussTes ArDEITEN .. ... .o i n e sar e e neenaeas 9
2.6 Sicherheitshinweise flr den Betreiber/BedIENET ...........ccoiiiiiiieieiie et ee s eeeneas 10
2.7 Sicherheitshinweise fur Wartung, Inspektion und Montage.......cccviieiiiiiiiiieeee e 10
2.8 UNZzul8ssige BetriebSWEISEN ..........oui oo e e e e e 10
2.9  Hinweise Zum EXPIOSIONSSCRULZ. ... .ciiiiiiiiiiiii ettt st b e st sne e st e e s e e ene e e 10
B B B (=T o -1 = L o U PP SRORPRPRPIN 11

3 Transport/Lagerung/ENtSOrgUNG .......cceiiiiiiiiiiiiiessinr s sssss s sss s s s s e mmnnnnn e 12
S I 1Y T 01 = T I Y o o 1T T Y o 12
S I - 1 a1 o Yo € =T T o I PSP 12
3.2.1  PUMPENaggregat @bl@gEN. ... .o e et saa e nane s 13

3.2.2  Pumpenaggregat aUFIICNTEN ... ..o e e 13

3.3 LagerUNG/KONSEIVIEIUNG..ci utteiiitteeeiteeesteeeeauteesaase e e s bt e e e aseeesaasee e sbeeeaanbe e s aaseeesabeeeeanseeeeaseeesneeesanbeeeenneeenneeenn 14
3 A (0 T 1= e (1 o TSRS 14
2 T =1 o) &Yoo 1F ] o T OSSP TRP RPN 15
4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat........cceirmrinierinnmnissssnissss s s sssssssss s s ssssss s sssssssssssnsnns 16
o I N [ To 110 Y= T 1ol 2 =T ol T =11 o 10 T I PSR 16
A = =T T=T o1 10 o Ve TP PP TRPRRPN 16
4.3 ProduktinfOrmMation ... e bbb n e ne s 16
4.3.1 Produktinformation gemaB Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH) ........ccccerrierieniireieenin e 16

N Y7 01T Yol o 1 o R 17
4.5 KONSTIUKTIVET AUTDAU......eiii et sttt ae e b et e b e e e e sae e e eas 18
S XUk £ =] LU g T T Yo PSS 18
4.7  AUTDAU UND WITKUNGSWEISE ... eecueieieiieieieciee ittt eiee sttt e e ee et e ete e st e steasseessteasseeesseesaseeseessseeasaesnseesseesnnennseesn 19
S I C 1= - 1U LYol g T=T VLY =Y U T o [TV =Y o 20
e T Tt =Y U] o) - Ve PSSP 20
4.10 AbmMESSUNGEN UNG GEWICITE ..ottt et e bttt e s e e eae e e eneeean e e nbeeeneennee s 20
5 AUTstellUNG/EINDAU ..ot —————————— 21
5.1 SicherheitshestimMMUNGEN .. ... .o et e e e e e e et e e s bt e e e antee e nneeesnseeeeneeesnnneas 21
5.2 Uberprifung vor AufstellungSheginn..........c.ceueeeuieeeeeee ettt te et ee e 21
5.2.1  Betriebsdaten PrUfen. ... oo ottt sae e nane s 21

5.2.2  Aufstellungsplatz VOrbereiten ..o e 22

5.2.3  SchmierflUssigkeitsstand Prifen ..o 22

5.2.4  DrenrichtUNg PrUFEN ... o ettt ettt e st e et e st e e sse e sabeesseeeabeesneeeneesneean 22

5.3 PUMPENAgQregat @UTSTEIIEN ......coii ittt e st e b et e b st e nneennns 23
Y S o 1= 4 | PP P PP PUPRPR 23
5.4.1 Hinweise zur Planung der SChaltanlage ........cccoiiiiiiiiiiiiie e 23

5.4.2  ElektrisCh ansChlI@BEN ... .o oottt ettt ae et e e e st e e e e e e ae e e e saeeeeenens 27

Amarex KRT 3von 74



kss L.

Inhaltsverzeichnis

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme. ... ———— 30
(o3 B ] o T=3 € T=T o T T=1 oV =SS SP RO PRPUPRTRINE 30
6.1.1 Voraussetzung fir die Inbetriebnahme ............co e 30
T 0 31 Tl o F= =T o R 30
6.2  Grenzen des BetriebsShereiChs. . ... . i e e 31
LI e o F=Y 1 o = 10 e T S SRS 31
6.2.2 Betrieb am ENergieVversorgUNGSNETZ .......coceiiiiiiieiiieiie et siie et ste et saee st e et esaeeseesneeenneesnneas 31
6.2.3  Frequenzumrichterbetrieh ... et e 31
LI oY o [=T g o 1= LUy o U PORURP PSPPI 32
6.3 AuBerbetriebnahme/Konservieren/EiNIagern..........ccvo e cieiie et see e see e e te et e reesseessseesneeenee e 34
6.3.1 MaBnahmen flr die AuBerbetriebnahme..........coo i 34
6.4  WiederinbetrieDNANME . .........oo e e e e e s e e et e e e e e e e e e e e ne e e e are e e eneeeennneeean 35
7 Wartung/Instandhaltung..........ccceiiiinii e 36
7.1 SicherheitshbeStimMUNGEN ......ei et b e e e st e e b e st e e saeesareesneeennee e 36
7.2 WartUNG/INSPEKEION ...ttt ettt ettt ae e et e s ae e e se e eae e et e e sae e et e e emseebeesabeaseesareesnneenneenns 38
7.2.T  INSPEKLIONSAIDEITEN ...ttt ettt e b e e e neenaee s 38
7.2.2  Schmierung und SchmiermittelWechsel..........coocoiiiiiiri s 141
28 B =10 14 == =T 0V =T g YT T O TOU PO P ST R RO 44
7.4 Pumpenaggregat deMONTIEIEN ........i ittt ettt sttt s b e st e st e e s steebeesateenseesabeesneennnee e 44
7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen ... 44
7.4.2 Pumpenaggregat VOrbDEreiteN. ... ..o i e 45
7.4.3  Pumpenteil deMONTIEIEN ......eiiiie et s st e e e st e e s st e e sneee e snneeean 46
744  MOTOrteil dEMONTIEIEN. ... ettt b e b e b bt e e e et e s e e e s e saeeenneeennen 48
7.5 Pumpenaggregat MONTIEIEN ........ii e e e e s e e sn e e e esr e e e s nn e e sne e e s anne e e anneeeanneeean 49
7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen ............ccooiiiiiecec e 49
7.5.2  PUMPENTEIl MONTIEIEN ..ot ettt sttt e et st e s b e sateenneesaee s 50
7.5.3 Dichtheitsprifung durchfURren ..........oooiiii e e 55
7.5.4 Motor/Elektrischen AnSChIUSS Prifen ..o e s 55
7.6 ANZIENAIrENMOMENTE ...ttt bbb s et e e e bt ae e ea e e e eaeenne e nenaeenenae s 56
A A =L - 1 4 (=11 | = £ U o Ve USRS 56
7717 Ersatzt@ilDeSTeIIUNG ...oo e et e et e e nanee s 56
7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung fur Zweijahresbetrieb gemaB DIN 24296 ..........cccccveveevvrecneennnen. 56
Storungen: Ursachen und BeSeitigUNg.......ccccoiiiriniiriniininsis s sss s s 58
9 Zugehorige UNterlagen ... s e s s s an e e 59
LI B == ol =Y T 10 [ oY =T [PPSR 59
LB A 0 1< 11 2= [l Y 1U T s T 1T o OSSPSR 60
1T B I 10 - To 1 o T4 o TN 5 2SR 60
9.2.2  HONZONTAlAUTSTRIUNG....cceieiii ettt et e s e et e eaeeenteesnteenseesaneenneennnean 61
9.2.3 Elektrode zur LeckageUberWwachung .......cocei ittt 61
9.2.4 Elektrode zur Leckagelberwachung und Motortemperaturflhler .........cccoooiiiiiiiniin e, 62
9.2.5 Motor und Befestigung LeitungsdurchfUhrungen .........cccocoveriiiiiieneeceeeee e 63
9.3 Elektrische ANSChIUSSPIANE. ... ..o ittt sttt et e s te et e e sabeenneesabeesneeenneens 64
9.3.1 Anschlussplan fur eine elektrische Anschlussleitung 12G1,5 oder 12G2,5.......coccvviierieeiieeieennnnn 64
9.3.2 Aér;schlussplan fur eine elektrische Anschlussleitung 7G4 + 5x1,5, 7G6 + 5x1,5 oder 7G10 + 5x1,5.
9.3.3 Anschlussplan fur zwei elektrische Anschlussleitungen 7G4 oder 7G6 und 8G1,5.........cccccceeeeee. 66
9.4 Ex-Spaltflachen bei explosionsgeschUtzten MOTOreN .........cooiieiiiiiiiiieie e 67
9.4.1 Ex-Spaltflachen bei explosionsgeschUtzten MOtOreN ........cccuvriiiiiiiiiinie e 67
9.5 Einbaupladne Gleitringdichtung ........cccooiiiiiiee e e e 68
9.5.1  BalggleitringiChtUNg......c.coii et sttt et b e st eeneenaee s 68
9.5.2 Gleitringdichtung mit abgedeckten FEdern (HJ) ....cccooeeeiiiieiiese e 68
9.5.3 Doppelgleitringdichtung in Cartridge-AusfUNruNg........cccoiieiiiiiii i 69
StiIChWOItVErZEIChNIS. .. ... e an s 70

4 von 74 Amarex KRT



2553.8820/02-DE

KSB b‘ Glossar

Glossar

Amajet

Das Reinigungssystem Amajet wurde
ausschlieBlich zum Reinigen von Becken und
Staukanalen entwickelt, konstruiert und gebaut.
Weitere Information in der Betriebs- /
Montageanleitung Amajet.

Blockbauweise

Motor Uber Flansch oder Laterne direkt an der
Pumpe befestigt

Einschubeinheit

Pumpe ohne Pumpengehause; unvollstandige
Maschine

Hydraulik

Teil der Pumpe, in dem die
Geschwindigkeitsenergie in Druckenergie
umgewandelt wird

Pumpe

Maschine ohne Antrieb, Komponenten oder
Zubehorteile

Pumpenaggregat

Komplettes Pumpenaggregat bestehend aus
Pumpe, Antrieb, Komponenten und Zubehorteilen

Amarex KRT

5von74



kss L.

1 Allgemeines

1 Allgemeines

1.1 Grundséatze

Die Betriebsanleitung ist gultig fur die im Deckblatt genannte Baureihe und
Ausfuhrung (detaillierte Angaben siehe nachfolgende Tabelle).

Tabelle 1: Geltungsbereich Betriebsanleitung

BaugroBe Laufradform Werkstoffausfiihrung
Grauguss Industriewerkstoffe

G G1 G2 GH H c1 c2
100-253 D D D - - - - -
100-254 F F F F F - - -
100-316 D, F D, F D, F F F - - -
150-253 D D D - - - - -
150-315 F F F F F - - -

Die Betriebsanleitung beschreibt den sachgeméaBen und sicheren Einsatz in allen
Betriebsphasen.

Das Typenschild nennt die Baureihe und BaugréBe, die wichtigsten Betriebsdaten,
die Auftragsnummer und die Auftragspositionsnummer. Auftragsnummer und
Auftragspositionsnummer beschreiben das Pumpenaggregat eindeutig und dienen
zur Identifizierung bei allen weiteren Geschaftsvorgangen.

Zur Aufrechterhaltung der Gewahrleistungsanspriiche muss im Schadensfall
unverzuglich der nachstgelegene KSB-Service benachrichtigt werden.

1.2 Einbau von unvolistandigen Maschinen

Far den Einbau von KSB gelieferten unvollstandigen Maschinen sind die jeweiligen
Unterkapitel von Wartung/Instandhaltung zu beachten.

1.3 Zielgruppe

Zielgruppe dieser Betriebsanleitung ist technisch geschultes Fachpersonal.
(= Kapitel 2.3, Seite 9)

1.4 Mitgeltende Dokumente

Tabelle 2: Uberblick Gber mitgeltende Dokumente

Dokument Inhalt
Datenblatt Technischen Daten des Pumpenaggregats
Aufstellungsplan/MafBblatt AnschlussmafBe, AufstellmaBe und Gewichte

des Pumpenaggregats

Hydraulische Kennlinie Kennlinien zu Férderhdéhe, Férderstrom,
Wirkungsgrad und Leistungsbedarf

Gesamtzeichnung” Schnittdarstellung des Pumpenaggregats mit
Teilenummern

Zulieferdokumentation” Betriebsanleitungen und weitere
Dokumentation zum Zubehér und
integrierten Maschinenteilen

Ersatzteillisten” Beschreibung von Ersatzteilen

Zusatzbetriebsanleitung” Betriebs- / Montageanleitung Amajet

Siehe Betriebs- / Montageanleitung Amajet!

FUr Zubehor und/oder integrierte Maschinenteile die entsprechende Dokumentation
des jeweiligen Herstellers beachten.

' Sofern im Lieferumfang vereinbart

6 von 74

Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

kss L.

1 Allgemeines

1.5 Symbolik

Tabelle 3: Verwendete Symbole

Bedeutung

Voraussetzung fur die Handlungsanleitung

Handlungsaufforderung bei Sicherheitshinweisen

Handlungsresultat

Querverweise

Mehrschrittige Handlungsanleitung

wv
<
3
<3
=3
‘.N.AHM

Hinweis
gibt Empfehlungen und wichtige Hinweise fir den Umgang mit
dem Produkt.

1.6 Kennzeichnung von Warnhinweisen

Tabelle 4: Merkmale von Warnhinweisen

Erklérung

[\

GEFAHR

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem hohen
Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod oder eine
schwere Verletzung zur Folge hat.

/A WARNUNG

WARNUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem
mittleren Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod
oder eine schwere Verletzung zur Folge haben kénnte.

ACHTUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung, deren
Nichtbeachtung Gefahren fur die Maschine und deren Funktion
hervorrufen kann.

Explosionsschutz

Dieses Symbol gibt Informationen zum Schutz vor der Entstehung
von Explosionen in explosionsgeféahrdeten Bereichen gemaf EU-
Richtlinie 2014/34/EU (ATEX).

Allgemeine Gefahrenstelle
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit Tod oder Verletzung.

Gefahrliche elektrische Spannung

Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit elektrischer Spannung und gibt
Informationen zum Schutz vor elektrischer Spannung.

> ‘§-
3 o 2 kX
ﬁ%»»@ 5 =

3 =

Maschinenschaden
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit dem Signalwort
ACHTUNG Gefahren fir die Maschine und deren Funktion.

Amarex KRT

7 von 74




kss L.

2 Sicherheit

GEFAHR

2 Sicherheit

Alle in diesem Kapitel aufgefuhrten Hinweise bezeichnen eine Gefahrdung mit
hohem Risikograd.

Zusatzlich zu den hier aufgefihrten allgemein gultigen Sicherheitsinformationen
mussen auch die in weiteren Kapiteln aufgefuhrten handlungsbezogenen
Sicherheitsinformationen beachtet werden.

2.1 Allgemeines

Die Betriebsanleitung enthalt grundlegende Hinweise fur Aufstellung, Betrieb
und Wartung, deren Beachtung einen sicheren Umgang gewahrleisten sowie
Personenschdden und Sachschdaden vermeiden.

Die Sicherheitshinweise aller Kapitel bertcksichtigen.

Die Betriebsanleitung muss vor Montage und Inbetriebnahme vom zustandigen
Fachpersonal / Betreiber gelesen und verstanden werden.

Der Inhalt der Betriebsanleitung muss vor Ort standig fur das Fachpersonal
verfugbar sein.

Direkt am Produkt angebrachte Hinweise und Kennzeichnungen mussen
beachtet und in vollstandig lesbarem Zustand gehalten werden. Das gilt
beispielsweise fur:

— Drehrichtungspfeil
— Kennzeichen fur Anschlsse
— Typenschild

Fur die Einhaltung von nicht berlcksichtigten ortsbezogenen Bestimmungen ist
der Betreiber verantwortlich.

2.2 BestimmungsgemaBe Verwendung

Alle Sicherheitshinweise sowie Handlungsanweisungen der vorliegenden
Betriebsanleitung befolgen.

Das Pumpenaggregat nur in technisch einwandfreiem Zustand betreiben.
Das Pumpenaggregat nicht in teilmontiertem Zustand betreiben.

Das Pumpenaggregat darf nur die im Datenblatt oder die in der Dokumentation
der betreffenden Ausfihrung beschriebenen Medien fordern.

Das Pumpenaggregat nie ohne Férdermedium betreiben.

Die im Datenblatt oder in der Dokumentation angegebenen zuléssigen
Dauerbetriebsgrenzen (Q,, und Q.. einhalten (mogliche Schaden: Wellenbruch,
Lagerausfall, Gleitringdichtungsschaden, ...).

Bei Férderung von ungereinigtem Abwasser liegen die Betriebspunkte bei
Dauerbetrieb im Bereich von 0,7 bis 1,2 x Q,,, um das Risiko von Verstopfungen /
Festbrennungen zu minimieren.

Dauerbetriebspunkte bei stark reduzierten Drehzahlen in Verbindung mit
kleinen Férdermengen (< 0,7 x Q,,) vermeiden.

Angaben zu Mindestférderstrom und Maximalférderstrom im Datenblatt oder in
der Dokumentation beachten (z. B.: Vermeidung von Uberhitzung,
Gleitringdichtungsschaden, Kavitationsschaden, Lagerschaden).

Das Pumpenaggregat nicht saugseitig drosseln (Vermeidung von
Kavitationsschaden).

Andere Betriebsweisen, sofern nicht im Datenblatt oder in der Dokumentation
genannt, mit dem Hersteller abstimmen.

8von 74

Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

kss L.

2 Sicherheit

= Die verschiedenen Laufradformen nur fur die nachfolgend angegebenen
Férdermedien einsetzen.

Freistromrad
(Laufradform F)

Verwendung fiir folgende Férdermedien:

Fordermedien mit Feststoffen und zopfbildenden Beimengungen
sowie Gaseinschltssen und Lufteinschltssen

Offenes, diagonales Verwendung firr folgende Férdermedien:

Einschaufelrad
(Laufradform D)

Fordermedien mit festen und langfasrigen Beimengungen

Vermeidung vorhersehbarer Fehlanwendungen

= Erforderliche Mindestgeschwindigkeiten zur Voll6ffnung von Riickschlagklappen
einhalten, um Druckminderungen/Verstopfungsrisiken zu vermeiden.
(Erforderliche MindestflieBgeschwindigkeit/ Verlustbeiwerte beim Hersteller
erfragen.)

= Niemals die im Datenblatt oder in der Dokumentation genannten zulassigen
Einsatzbereiche und Verwendungsgrenzen bezlglich Druck, Temperatur etc.
Uberschreiten.

= Alle Sicherheitshinweise sowie Handlungsanweisungen der vorliegenden
Betriebsanleitung befolgen.

2.3 Personalqualifikation und Personalschulung

Das Personal muss die entsprechende Qualifikation fur Transport, Montage,
Bedienung, Wartung und Inspektion aufweisen.

Verantwortungsbereich, Zustandigkeit und Uberwachung des Personals missen bei
Transport, Montage, Bedienung, Wartung und Inspektion durch den Betreiber genau
geregelt sein.

Unkenntnisse des Personals durch Schulungen und Unterweisungen durch
ausreichend geschultes Fachpersonal beseitigen. Gegebenenfalls kann die Schulung
durch Beauftragung des Herstellers/Lieferanten durch den Betreiber erfolgen.

Schulungen an der Pumpe/Pumpenaggregat nur unter Aufsicht von technischem
Fachpersonal durchfuhren.

2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung

= Die Nichtbeachtung dieser Betriebsanleitung fuhrt zum Verlust der
Gewahrleistungsanspriche und Schadensersatzanspriche.

= Die Nichtbeachtung kann z. B. folgende Gefahrdungen nach sich ziehen:

— Gefahrdung von Personen durch elektrische, thermische, mechanische und
chemische Einwirkungen sowie Explosionen

— Versagen wichtiger Funktionen des Produkts
— Versagen vorgeschriebener Methoden zur Wartung und Instandhaltung

— Gefahrdung der Umwelt durch Leckage von gefahrlichen Stoffen

2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten

Neben den in dieser Betriebsanleitung aufgefuhrten Sicherheitshinweisen sowie der
bestimmungsgemaBen Verwendung gelten folgende Sicherheitsbestimmungen:

= Unfallverhttungsvorschriften, Sicherheitsbestimmungen und
Betriebsbestimmungen

= Explosionsschutzvorschriften
= Sicherheitsbestimmungen im Umgang mit gefahrlichen Stoffen

* Geltende Normen, Richtlinien und Gesetze

Amarex KRT 9 von 74




kss L.

2 Sicherheit

2.6 Sicherheitshinweise fiir den Betreiber/Bediener

= Bauseitige Schutzeinrichtungen (z. B. Berthrungsschutz) fur heiBe, kalte und
bewegende Teile anbringen und dessen Funktion prufen.

= Schutzeinrichtungen (z. B. Berihrungsschutz) wahrend des Betriebs nicht
entfernen.

= Schutzausrustung fur Personal zur Verfligung stellen und verwenden.

= Leckagen (z. B. der Wellendichtung) gefahrlicher Férdermedien (z. B. explosiv,
giftig, heiB) so abfuhren, dass keine Gefahrdung fur Personen und die Umwelt
entsteht. Hierzu geltende gesetzliche Bestimmungen einhalten.

= Gefahrdung durch elektrische Energie ausschlieBen (Einzelheiten hierzu siehe
landesspezifische Vorschriften und/oder 6rtliche
Energieversorgungsunternehmen).

= Wenn durch ein Abschalten der Pumpe keine Erhéhung des Gefahrenpotenzials
droht, bei Aufstellung des Pumpenaggregats ein NOT-HALT-Befehlsgerat in
unmittelbarer Néhe von Pumpe/Pumpenaggregat vorsehen.

2.7 Sicherheitshinweise fiir Wartung, Inspektion und Montage

= Umbauarbeiten oder Veranderungen von Pumpe/Pumpenaggregat sind nur nach
Zustimmung des Herstellers zulassig.

= AusschlieBlich Originalteile oder vom Hersteller genehmigte Teile/ Komponenten
verwenden. Die Verwendung anderer Teile/ Komponenten kann die Haftung fur
die daraus entstehenden Folgen aufheben.

= Der Betreiber sorgt dafur, dass Wartung, Inspektion und Montage von
autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefuhrt werden, welches sich
durch eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

= Arbeiten an der Pumpe/Pumpenaggregat nur im Stillstand ausfuhren.

= Arbeiten am Pumpenaggregat nur im spannungslosen Zustand durchfihren.
= Pumpe/ Pumpenaggregat muss Umgebungstemperatur angenommen haben.
= Das Pumpengehdause muss drucklos und entleert sein.

= Die in der Betriebsanleitung beschriebene Vorgehensweise zur
AuBerbetriebnahme des Pumpenaggregats unbedingt einhalten.
(= Kapitel 6.3, Seite 34)

= Pumpen, die gesundheitsgefahrdende Medien férdern, dekontaminieren.

= Sicherheitseinrichtungen und Schutzeinrichtungen unmittelbar nach Abschluss
der Arbeiten wieder anbringen und in Funktion setzen. Vor
Wiederinbetriebnahme die aufgefuhrten Punkte fur die Inbetriebnahme
beachten. (= Kapitel 6.1, Seite 30)

2.8 Unzulassige Betriebsweisen

Niemals die Pumpe/Pumpenaggregat auBerhalb der im Datenblatt sowie in der
Betriebsanleitung angegebenen Grenzwerte betreiben.

Die Betriebssicherheit der gelieferten Pumpe/Pumpenaggregats ist nur bei
bestimmungsgemaBer Verwendung gewahrleistet.

2.9 Hinweise zum Explosionsschutz

Die in diesem Kapitel aufgefiihrten Explosionsschutzhinweise sind bei Betrieb eines
explosionsgeschiitzten Pumpenaggregats zwingend zu beachten.

Die mit nebenstehendem Symbol gekennzeichneten Abschnitte dieser
Betriebsanleitung gelten fir explosionsgeschiitzte Pumpenaggregate auch fur einen
zeitweisen Betrieb auBerhalb explosionsgefahrdeter Bereiche.

Es dUrfen nur die Pumpen/Pumpenaggregate in explosionsgefdhrdeten Bereichen
eingesetzt werden, die eine entsprechende Kennzeichnung besitzen und laut
Datenblatt dafur ausgewiesen sind.

10 von 74

Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

kss L.

2 Sicherheit

FUr den Betrieb eines explosionsgeschitzten Pumpenaggregats gemafB der EU-
Richtlinie 2014/34/EU (ATEX) gelten besondere Bedingungen.

Hierzu die mit nebenstehendem Symbol gekennzeichneten Abschnitte dieser
Betriebsanleitung besonders beachten.

Der Explosionsschutz ist nur bei bestimmungsgeméaBer Verwendung gewahrleistet.
Niemals die im Datenblatt und auf dem Typenschild angegebenen Grenzwerte
Uberschreiten oder unterschreiten.

Unzulassige Betriebsweisen vermeiden.

2.9.1 Reparatur

FUr die Reparatur explosionsgeschltzter Pumpen gelten besondere Vorschriften.
Umbau oder Verdanderungen des Pumpenaggregats konnen den Explosionsschutz
beeintrachtigen und sind deshalb nur nach Absprache mit dem Hersteller zulassig.

Amarex KRT 11 von 74



kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3.1 Lieferzustand kontrollieren
1. Bei Warenubergabe jede Verpackungseinheit auf Beschadigungen prufen.

2. Bei Transportschaden den genauen Schaden feststellen, dokumentieren und
umgehend schriftlich an KSB oder den liefernden Handler und den Versicherer
melden.

3.2 Transportieren

A GEFAHR

UnsachgemaBer Transport
Lebensgefahr durch herabfallende Teile!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Zur Befestigung eines Lastaufnahmemittels den vorgesehenen Anhangepunkt
verwenden.

> Niemals das Pumpenaggregat an der elektrischen Anschlussleitung anhangen.

> Hebekette/Hebeseil aus dem Lieferumfang ausschlieBlich zum Absenken oder
Herausheben des Pumpenaggregats infaus dem Pumpenschacht verwenden.

> Hebekette/Hebeseil sicher an der Pumpe und am Kran einhéngen.

> Nur geprufte, gekennzeichnete und zugelassene Lastaufnahmemittel
verwenden.

> Regionale Transportvorschriften berucksichtigen.
> Herstellerdokumentation des Lastaufnahmemittels beachten.

> Tragfahigkeit des Lastaufnahmemittels muss gréBer sein als das auf dem
Typenschild des zu hebenden Pumpenaggregats angegebenen Gewichts.
Zusatzlich zu hebende Anlagenteile bericksichtigen.

/\ WARNUNG

UnsachgemaBes Handling der elektrischen Anschlussleitung

Personenschaden und Sachschaden!
> Elektrische Anschlussleitungen gegen Herabfallen sichern.
> Lose herumliegende elektrische Anschlussleitungen vermeiden.

> Beim Bewegen des Pumpenaggregats ausreichenden Sicherheitsabstand zu den
elektrischen Anschlussleitungen einhalten.

Pumpenaggregat wie abgebildet anhangen und transportieren.

1)

Abb. 1: Pumpenaggregat transportieren 1) vertikale Aufstellung 2) horizontale
Aufstellung

12 von 74

Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3.2.1 Pumpenaggregat ablegen

A WARNUNG

Falsche Aufstellung/Falsches Abstellen
Personenschaden und Sachschaden!

> Pumpenaggregat senkrecht mit Motor nach oben aufstellen.
> Pumpenaggregat mit geeigneten Mitteln gegen Kippen und Umfallen sichern.

> Gewichtsangaben im Datenblatt/Typenschild beachten.

/\ WARNUNG

UnsachgemaBes Aufrichten/Ablegen von Pumpenaggregaten
Personenschaden und Sachschaden!

> Pumpenaggregat mit geeigneten Mitteln gegen Kippen oder Umfallen sichern.

> Bei groBen Pumpenaggregaten, wenn moglich, mit zwei Hebezeugen arbeiten
(Am Anhéngepunkt (Motor) und am Druckstutzen anhangen.).

> Elektrische Anschlussleitungen gegen Herabfallen sichern.
> Transportunterbau mit zusatzlichen Unterlagen gegen Kippen sichern.

> Beim Hebevorgang ausreichenden Sicherheitsabstand einhalten.

/\ WARNUNG

UnsachgemaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personenschdden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

> B> B | P

/\ WARNUNG

Abstellen des Pumpenaggregats auf unbefestigten und unebenen Abstellflachen
Personenschaden und Sachschaden!

> Pumpenaggregat senkrecht mit Motor oben nur auf festem und ebenen
Untergrund abstellen.

> Pumpenaggregat nur auf Untergrund mit ausreichender Tragfahigkeit
abstellen.

> Pumpenaggregat mit geeigneten Mitteln gegen Kippen oder Umfallen sichern.

Bei Wartung und Montage kann ein horizontales Ablegen des Pumpenaggregats
erforderlich sein.

3.2.2 Pumpenaggregat aufrichten

Das Aufrichten eines horizontal liegenden Pumpenaggregats erfolgt durch
Anschlagen eines Hebemittels am Befestigungspunkt.

Beim Anheben rollt die Pumpe Uber das Pumpengehause ab. Unter die Abrollpunkte
Holzunterlagen legen.

Ab einer Druckstutzennennweite von DN150 ist bei Pumpen der Aufstellungsart V in
der Halterung ein Gewinde eingebracht. Sofern zwei Krane zur Verfligung stehen,
kann mit einem in die Halterung eingeschraubten Lastwirbel das Pumpenaggregat
aufgerichtet werden. Die Zugrichtung des Lastwirbels sollte in einem Winkel von 90°
zur Einschraubrichtung fur das gesamte Gewicht des Pumpenaggregats zugelassen
sein.

Amarex KRT 13 von 74



kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3.3 Lagerung/Konservierung

Wenn die Inbetriebnahme langere Zeit nach der Lieferung erfolgen soll, empfehlen
wir die folgenden MaBnahmen:

ACHTUNG

UnsachgemaBe Lagerung
Beschadigung der elektrischen Anschlussleitungen!

> Elektrische Anschlussleitungen an der Leitungsdurchfiihrung abstitzen um
bleibende Verformung zu vermeiden.

> Schutzkappen an den elektrischen Anschlussleitungen erst beim Einbau
entfernen.

ACHTUNG

Beschadigung durch Feuchtigkeit, Schmutz oder Schadlinge bei der Lagerung
Korrosion/Verschmutzung von Pumpe/Pumpenaggregat!

> Bei Lagerung im Freien Pumpe/Pumpenaggregat oder verpackte Pumpe/
Pumpenaggregat und Zubehor wasserdicht abdecken.

ACHTUNG

Feuchte, verschmutzte oder beschidigte Offnungen und Verbindungsstellen
Undichtigkeit oder Beschadigung der Pumpe!

> Offnungen und Verbindungsstellen der Pumpe vor der Lagerung ggf. reinigen
und verschlieBen.

Tabelle 5: Umgebungsbedingungen Lagerung

Umgebungsbedingung Wert
Relative Feuchte 5 % bis 85 % (keine Kondensation)
Umgebungstemperatur -20 °C bis +70 °C

Pumpenaggregat trocken, erschitterungsfrei und moglichst in
Originalverpackung lagern.

1. Innenseite des Pumpengehduses mit Konservierungsmittel einsprihen,
besonders den Bereich um den Laufradspalt.

2. Konservierungsmittel durch Saug- und Druckstutzen sprahen.
Danach empfiehlt es sich, die Stutzen zu verschlieBen (z. B. mit
Kunststoffkappen o. A.).

Fur das Aufbringen / Entfernen des Konservierungsmittels die herstellerspezifischen
Hinweise beachten.

3.4 Riicksendung
1. Pumpe ordnungsgemanB entleeren. (=> Kapitel 7.3, Seite 44)

2. Die Pumpe spulen und reinigen, besonders bei schadlichen, explosiven, heiBen
oder anderen risikoreichen Férdermedien.

3. Pumpe zusatzlich neutralisieren und zum Trocknen mit wasserfreiem inerten
Gas durchblasen, bei Férdermedien deren Ruckstande mit der Luftfeuchtigkeit
zu Korrosionsschaden fihren oder bei Sauerstoffkontakt entflammen.

4. Der Pumpe muss immer eine ausgefullte Unbedenklichkeitserklarung beigefugt
werden.
Angewandte SicherungsmaBnahmen und DekontaminierungsmaBnahmen
angeben.

14 von 74

Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

KSB b‘ 3 Transport/Lagerung/Entsorgung

Bei Bedarf kann eine Unbedenklichkeitserkldrung im Internet unter folgender
Adresse heruntergeladen werden: www.ksb.com/certificate_of_decontamination

3.5 Entsorgung

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende Medien, Hilfs- und Betriebsstoffe
Gefahrdung fur Personen und Umwelt!

> Konservierungsstoffe, Spilmedien sowie Restmedien auffangen und entsorgen.
> Gegebenenfalls Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

1. Produkt demontieren.
Fette und Schmierflussigkeiten bei der Demontage sammeln.

2. Werkstoffe trennen z. B. nach:
- Metall
- Kunststoff
- Elektronikschrott
- Fette und Schmierflussigkeiten

3. Nach ortlichen Vorschriften entsorgen bzw. einer geregelten Entsorgung
zufthren.

Elektrogerate oder Elektronikgerate, die mit nebenstehendem Symbol

gekennzeichnet sind, durfen am Ende der Lebensdauer nicht im Hausmull entsorgt
werden.

Zur Ruckgabe den jeweiligen 6rtlichen Entsorgungspartner kontaktieren.

Wenn das alte Elektrogerat oder Elektronikgerat personenbezogene Daten enthélt,
ist der Betreiber selbst fur deren Léschung verantwortlich, bevor die Gerate
zurtckgeben werden.

Amarex KRT 15 von 74


http://www.ksb.com/GRAS-Cert

kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.1 Alilgemeine Beschreibung

Horizontale oder vertikale, einstufige Tauchmotorpumpe als Blockpumpenaggregat
mit verschiedenen Laufradformen der nachsten Generation, in Nassaufstellung oder
Trockenaufstellung, stationar oder transportabel mit Energiesparmotor und in
explosionsgeschutzter Ausfihrung erhaltlich.

Pumpe zum Férdern von ungeklarten Abwassern mit langfasrigen und festen
Beimengungen, lufthaltigen und gashaltigen Flussigkeiten sowie Rohschlamm,
Belebtschlamm und Faulschlamm.

4.2 Benennung

Beispiel: Amarex KRT F 100 - 254 / 44XEG - M IE3

Tabelle 6: Erklarung zur Benennung

Angabe Bedeutung

Amarex KRT |Baureihe

F Laufradform

100 Druckstutzen-Nenndurchmesser [mm]

254 Maximaler Laufrad-Nenndurchmesser [mm]
4 MotorgroB3e

4 Polzahl des Motors

XE Motorversion

UE |Ohne Explosionsschutz, fur Férdermediumstemperaturen bis 40 °C?

XE |Explosionsschutz& Il 2G Ex db h IIB T3 Gb, fur
Fordermediumstemperaturen bis 40 °C?

G Werkstoffausfuhrung

G |Standardausfuhrung, Grauguss

G1 |Wie G, jedoch Laufrad aus Duplex-Edelstahl

G2 |Wie G, jedoch Laufrad aus Hartguss

GH |Wie G, jedoch Laufrad und Druckdeckel aus Hartguss

M Aufstellungsart (= Kapitel 4.6, Seite 18)

IE3 Wi

rkungsgradklassifizierung des Motors

% |Ohne Wirkungsgradklassifizierung

IE3 |Wirkungsgradklassifizierung®

4.3 Produktinformation

4.3.1 Produktinformation gemaB Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH)

Informationen gemaB europaischer Chemikalienverordnung (EG) Nr. 1907/2006
(REACH) siehe http://www.ksb.de/reach.

2 Maximale Férdermediumstemperatur und Umgebungstemperatur

Ohne Angabe
IEC 60034-30 fur Tauchmotorpumpen nicht verbindlich vorgeschrieben. Berechnung / Ermittlung der

Wirkungsgrade analog der in IEC 60034-2 beschriebenen Messmethode. Die Kennzeichnung wird fir
Tauchmotoren angewandt, die vergleichbare Wirkungsgrade wie Normmotoren nach IEC 60034-30 aufweisen.

16 von 74

Amarex KRT

2553.8820/02-DE


http://www.ksb.de/reach

2553.8820/02-DE

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.4 Typenschild

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-Strate 9
67227 Frankenthal

KSB @ ce E

1

2 TYPE Amarex KRT F 150 - 315/ 114 UEG - M IE3
3 No. 9971511000/000310
4

I

Q 450 m¥h H 40m 20191 — 12

5 [TEMPMAX 40 °C _ 190kg__ SUBM.MAX 30m //1?;,
“_| () MOTOR IP68 S330% 60min _S1SUB 19

6 ——KA13MN04-200 3~ M.-No. 123456 16
97 —FP, 55kwW 400/690V ~ 50Hz \ cosgp 0,82 | — 17
10 8T 1479 minT_—10,8/634A  IAIN9,0\ CLASSH—— 15
@ WARNUNG - NICHT UNTER SPANNUNG OFFNEN I 18

@ WARNING - DO NOT OPEN WHEN ENERGIZED 20

ER) AVERTISSEMENT - NE PAS OUVRIR SOUS TENSION
ZN 3826 - M 87

21

KSB SE & Co. KGaA

Johann-Klein-Stratte 9

67227 Frankenthal

ksab.) e

TYPE Amarex KRT F 150 - 315/ 114 XEG - M IE3
No. 9971511000/000310

Q 450 m*h H 40 m
TEMP. MAX. 40 °C 190kg

&I 2GExdb h IIBT3Gb |
2019
SUBM. MAX. 30m

— 22

C€0035 &) 11 2G Ex db IIB T3 Gb IBEXU 16 ATEX 1093
D WARNUNG - NICHT UNTER SPANNUNG OFFNEN
€D WARNING - DO NOT OPEN WHEN ENERGIZED
ER) AVERTISSEMENT - NE PAS OUVRIR SOUS TENSION
ZN 3826 - M 71

() MOTOR P68 S330% 60min  S1SUBM. ()
KA13MNO04-200 3~ M.-No.123456
B2 5,5 kW 400/690V 50Hz cos¢0,82
1479 min’ 10,8/6,34A Is/lN9,0 CLASSH

Abb. 2: a) Typenschild ohne Explosionsschutz b) Typenschild mit Explosionsschutz

Benennung 2 KSB-Auftragsnummer

3 Fordermenge 4 Maximale Fordermediums- und

Umgebungstemperatur

5 Schutzart 6 Motortyp

7 Bemessungsleistung 8 Bemessungsdrehzahl

9 Bemessungsspannung 10 |Bemessungsstrom

11 |Foérderhdhe 12 |Baujahr

13 |Gesamtgewicht 14 |Maximale Tauchtiefe

15 |Warmeklasse der Wicklungsisolation 16 |Motornummer

17 |Leistungsfaktor im Bemessungspunkt 18 |Bemessungsfrequenz

19 |Betriebsarten (= Kapitel 6.2.4.2, Seite 32) 20 |Anlaufstromverhaltnis
untergetaucht: S1
ausgetaucht: S3 30% 60min

21 |ATEX-Kennzeichnung Tauchmotor 22 |ATEX-Kennzeichnung Pumpenaggregat

Amarex KRT

17 von 74




KSB b‘ 4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.5 Konstruktiver Aufbau

Bauart
= Voll tberflutbare Tauchmotorpumpe
= Nicht selbstansaugend

= Blockbauweise

Laufradform
= Verschiedene, anwendungsorientierte Laufradformen (= Kapitel 2.2, Seite 8)

Wellendichtung
Standardlager:

= 2 hintereinander angeordnete drehrichtungsunabhéngige Gleitringdichtungen
mit FlUssigkeitsvorlage

Verstarkte Lager:

= 2 hintereinander angeordnete drehrichtungsunabhéngige Gleitringdichtungen
mit Leckagekammer

Lager
Antriebsseitig:
= Lebensdauerfettgeschmierte Lager
= Wartungsfrei
Pumpenseitig:
= Standardlager
— Lebensdauerfettgeschmierte Lager
— Wartungsfrei
= Verstarkte Lager
— Fettgeschmierte Lager

— Nachschmierbar

Antrieb
= Drehstrom-Asynchronmotor mit Kurzschlusslaufer

= Zundschutzart Ex db 1IB (gilt nur fur explosionsgeschlitzte Pumpenaggregate)

4.6 Aufstellungsarten

Abb. 3: Aufstellungsarten fur Verwendung als Amajet

Aufstellungsart M: Stationare Nassaufstellung, horizontal, kompakt

Aufstellungsart L: Stationadre Nassaufstellung, horizontal

Aufstellungsart V: Stationadre Nassaufstellung, vertikal, mit Seilfihrung

AW/ N|=

Aufstellungsart V: Stationare Nassaufstellung, vertikal, mit Stangenfiuhrung

18 von 74 Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

ks L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Ausfuhrung

Wirkungsweise

Abdichtung

4.7 Aufbau und Wirkungsweise

10

Abb. 4: Schnittbild

1 Welle 2 Lagergehause

3 Pumpengehéause 4 Druckstutzen

5 Lager, motorseitig 6 Lager, pumpenseitig
7 Wellendichtung 8 Druckdeckel

9 Laufrad 10 |Saugstutzen

Die Pumpe ist mit einem axialen Strémungseintritt und einem radialen
Stromungsaustritt ausgefuhrt. Die Hydraulik ist auf der verlangerten Motorwelle
befestigt. Die Welle wird in einer gemeinsamen Lagerung geflhrt.

Das Férdermedium tritt Uber den Saugstutzen (10) axial in die Pumpe ein und wird
vom rotierenden Laufrad (9) in eine zylindrische Stromung nach auBen beschleunigt.
In der Stromungskontur des Pumpengehauses wird die Geschwindigkeitsenergie des
Fordermediums in Druckenergie umgewandelt und das Fordermedium zum
Druckstutzen (4) geleitet, Uber den es aus der Pumpe austritt. Die Hydraulik ist auf
der Laufradriickseite durch den Druckdeckel (8) begrenzt, durch welches die Welle (1)
gefuhrt ist. Die Wellendurchfuhrung durch den Druckdeckel ist mit einer
Wellendichtung (7) abgedichtet. Die Welle ist in Walzlagern (5 und 6) gelagert, die
von einem Lagergehause (2) aufgenommen werden.

Die Pumpe wird durch zwei hintereinander angeordnete drehrichtungsunabhangige
Gleitringdichtungen abgedichtet.

Eine Schmierflussigkeitskammer zwischen den Dichtungen dient zur Kihlung und
Schmierung der Gleitringdichtungen.

Amarex KRT 19 von 74



kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.8 Gerauscherwartungswerte

Tabelle 7: Messflachenschalldruckpegel (L,,” ®) in Abhangigkeit der Drehzahl (n) und
der Bemessungsleistung (P,)

P, Loa
n =2900 min™ | n = 1450 min™' | n =960 min™’

[kw] [dB] [dB] [dB]
5,5 70,0 63,5 63,0
7,5 71,0 65,0 63,5
11,0 72,5 67,0 65,5
15,0 73,5 68,0 66,5
18,5 74,0 68,5 67,5
22,0 74,5 69,0 68,0

4.9 Lieferumfang
= Pumpenaggregat komplett mit elektrischen Anschlussleitungen
= Aufstellteile gehoren nicht zum Lieferumfang der Pumpe

Im Lieferumfang befindet sich ein separates Typenschild. Dieses Schild auBerhalb des
Einbauorts (z. B. Schaltschrank, Rohrleitung oder Konsole) gut sichtbar anbringen.

4.10 Abmessungen und Gewichte

Angaben Uber Abmessungen und Gewichte dem Aufstellungsplan/MaBblatt oder
dem Datenblatt des Pumpenaggregats entnehmen.

5 Gemessen in 1 m Abstand vom Pumpenumriss (nach DIN 45635, Teil 1 und 24)
6 Gilt nur bei ausgetauchtem Pumpenaggregat

20 von 74

Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

KSB m

5 Aufstellung/Einbau

5 Aufstellung/Einbau

5.1 Sicherheitsbestimmungen

A GEFAHR

UnsachgemaBe Aufstellung in explosionsgeféhrdeten Bereichen

Explosionsgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!
> Ortlich geltende Explosionsschutzvorschriften beachten.

> Angaben auf Datenblatt und dem Typenschild des Pumpenaggregats beachten.

A GEFAHR

Absturzgefahr bei Arbeiten in groBer Hohe
Lebensgefahr durch Sturz aus groBer Hohe!

> Bei Montagearbeiten oder Demontagearbeiten Pumpe/Pumpenaggregat nicht
betreten.

> Sicherheitseinrichtungen, wie Gelander Abdeckungen, Absperrungen etc.,
beachten.

> Ortlich geltende Arbeitssicherheitsvorschriften und
Unfallverhitungsvorschriften beachten.

A GEFAHR

Aufenthalt von Personen im Becken bei Betrieb des Pumpenaggregats
Stromschlag!

Verletzungsgefahr!

Lebensgefahr durch Ertrinken!

> Niemals das Pumpenaggregat starten, wenn sich Personen im Becken befinden.

Hande, andere Korperteile und/oder Fremdkérper im Laufrad und/oder
Zustrémbereich

Verletzungsgefahr! Beschadigung der Tauchmotorpumpe!

> Niemals Hande, andere Korperteile oder Gegenstande in das Laufrad und/oder
in den Zustrémbereich halten.

> Freie Drehbarkeit des Laufrads nur bei abgeklemmten elektrischen Anschlissen
prufen.

> B B B PO

Unzuldssige Feststoffe (Werkzeug, Schrauben, 0.4.) im Pumpenschacht/
Zulaufbecken bei Einschalten des Pumpenaggregats

Personen- und Sachschaden!

> Vor dem Fluten Pumpenschacht/Zulaufbecken auf unzulassige Feststoffe prifen
und ggf. entfernen.

5.2 Uberpriifung vor Aufstellungsbeginn

5.2.1 Betriebsdaten prifen

Vor Aufstellung des Pumpenaggregats prufen, ob die Daten des Typenschilds mit den
Bestelldaten und Anlagendaten Ubereinstimmen.

Amarex KRT 21von 74



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

5.2.2 Aufstellungsplatz vorbereiten
Siehe Betriebs- / Montageanleitung Amajet!

A WARNUNG

Aufstellung auf unbefestigte und nicht tragende Aufstellflache
Personen- und Sachschaden!

> Ausreichende Druckfestigkeit gemaB Klasse C25/30 des Betons in der
Expositionsklasse XC1 nach EN 206-1 beachten.

> Aufstellflache muss abgebunden, eben und waagerecht sein.

> Gewichtsangaben beachten.

Resonanzen

Sichtkontrolle
Olleckagespuren

Schmierfliissigkeit auffiillen

Im Fundament und im angeschlossenen Rohrleitungssystem Resonanzen mit den
Ublichen Anregungsfrequenzen (1- und 2-fache Drehfrequenz, Schaufel-Drehklang)
vermeiden, da solche Frequenzen extrem starke Schwingungen verursachen kénnen.

1. Bauwerksgestaltung kontrollieren.
Bauwerksgestaltung muss gemaB3 den Abmessungen des MaBblatts/
Aufstellungsplans vorbereitet sein.

5.2.3 Schmierfliissigkeitsstand priifen

Die Schmierflussigkeitskammern sind werkseitig mit umweltfreundlicher, nicht
toxischer Schmierflussigkeit gefullt.

1. Sind im Bereich Pumpengehause, Laufrad, Transportgestell keine
Olleckagespuren sichtbar, ist die Schmierflssigkeitskammer ordnungsgemén
gefullt.

2. Sind im Bereich Pumpengeh3use, Laufrad, Transportgestell Olleckagespuren
sichtbar, Schmierflussigkeitskammer auffullen.

\ 903.03
411.03

Abb. 5: SchmierflUssigkeit auffullen

Tabelle 8: Schmierflussigkeit auffullen

Motor Laufradform

1M4E-224E D, F

1. Pumpenaggregat wie abgebildet aufstellen.
2. Verschlussschraube 903.03 mit Dichtring 411.03 ausschrauben.

3. Schmierflussigkeitskammer Gber die Schmierflussigkeitséffnung bis zur Offnung
mit Schmierflussigkeit auffullen.

4. Verschlussschraube 903.03 mit neuem Dichtring 411.03 einschrauben.

5.2.4 Drehrichtung prifen

A GEFAHR

Trockenlauf des Pumpenaggregats
Explosionsgefahr!

> Die Drehrichtungsprifung eines explosionsgeschitzten Pumpenaggregats
auBerhalb des explosionsgefahrdeten Bereichs durchfihren.

22 von 74

Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

/\ WARNUNG

Hande und/oder Fremdkorper im Pumpengehéduse
Verletzungen, Beschadigung der Pumpe!

> Niemals Hdnde oder Gegenstande in die Pumpe halten.
> Pumpeninneres auf Fremdkorper untersuchen.

> Geeignete SchutzmaBnahmen ergreifen (z. B. Schutzbrille).

A WARNUNG

UnsachgemaBes Aufstellen des Pumpenaggregats bei der Drehrichtungspriifung

Personen- und Sachschaden!

> Pumpenaggregat mit geeigneten Mitteln gegen Kippen oder Umfallen sichern.

ACHTUNG
Trockenlauf des Pumpenaggregats
1H Erhéhte Schwingungen!
T Schadigung von Gleitringdichtungen und Lagern!

> Niemals das Pumpenaggregat ohne Férdermedium langer als 60 Sekunden
eingeschaltet lassen.

v' Das Pumpenaggregat ist elektrisch angeschlossen. (= Kapitel 5.4.2, Seite 27)

1. Durch Einschalten und sofortiges Ausschalten das Pumpenaggregat kurz
anlaufen lassen und dabei die Motordrehrichtung beachten.

2. Drehrichtung kontrollieren.
Beim Blick auf die Offnung der Pumpe muss sich das Laufrad gegen den
Uhrzeigersinn bewegen (an einigen Pumpengehausen mit einem
Drehrichtungspfeil angegeben).

=
%

-1

Y/

Abb. 6: Drehrichtung kontrollieren

3. Bei falscher Drehrichtung den Anschluss der Pumpe und ggf. die Schaltanlage
prufen.

]

4. Das Pumpenaggregat elektrisch wieder abklemmen und gegen ungewolltes
Einschalten sichern.

5.3 Pumpenaggregat aufstellen

Bei der Aufstellung des Pumpenaggregats grundséatzlich den Aufstellungsplan/
MaBblatt des Amajet beachten.

Siehe Betriebs- / Montageanleitung Amajet!
5.4 Elektrik

5.4.1 Hinweise zur Planung der Schaltanlage

Fur den elektrischen Anschluss des Pumpenaggregats die , Elektrischen
Anschlussplane” beachten. (= Kapitel 9.3, Seite 64)

Amarex KRT 23 von 74



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

Bei Verlegung einer elektrischen Leitung zwischen der Schaltanlage und dem
Anschlusspunkt des Pumpenaggregats auf ausreichende Aderzahl fur die Sensoren
achten. Der Querschnitt muss mindestens 1,5 mm? betragen.

Die Motoren kénnen an elektrische Niederspannungsnetze mit
Bemessungsspannungen und Spannungstoleranzen nach IEC 60038 angeschlossen
werden. Die zulassigen Toleranzen sind zu berlcksichtigen.

(= Kapitel 6.2.2, Seite 31)

5.4.1.1 Anlaufmethode

Das Pumpenaggregat ist fur einen Direktanlauf vorgesehen. Ein Stern-Dreieck-Anlauf
ist technisch moglich.

Far eine Reduzierung des Anlaufstroms lassen sich Anlasstransformatoren oder
Softstarter einsetzen. Fur die Auswahl geeigneter Gerdte den Bemessungsstrom des
Motors beachten.

Far einen sicheren Anlauf ist mindestens das 3-fache des Bemessungsstroms
notwendig. Die Anlaufzeit darf 4 Sekunden nicht Uberschreiten.

Nach dem Anlauf der Pumpe muss ein Softstarter immer mit einem Bypass
Uberbrickt werden.

5.4.1.2 Uberlastschutzeinrichtung einstellen

1. Das Pumpenaggregat gegen Uberlastung durch eine thermisch verzégerte
Uberlastschutzeinrichtung nach IEC 60947 und den regional geltenden
Vorschriften schiitzen.

2. Die Uberlastschutzeinrichtung auf den Bemessungsstrom einstellen, der auf dem
Typenschild angegeben ist.

5.4.1.3 Niveausteuerung

A GEFAHR

Trockenlauf des Pumpenaggregats
Explosionsgefahr!

> Niemals ein explosionsgeschitztes Pumpenaggregat trocken laufen lassen.

ACHTUNG

Unterschreitung des Mindeststands des Férdermediums
Beschadigung des Pumpenaggregats durch Kavitation!

> Niemals den Mindeststand des Fordermediums unterschreiten.

FUr den automatischen Betrieb des Pumpenaggregats in einem Schacht / Becken ist
eine Niveausteuerung erforderlich.
Angegebenen Mindeststand des Fordermediums beachten.

5.4.1.4 Frequenzumrichterbetrieb

Der Antrieb des Pumpenaggregats ist eine, fur Festdrehzahl bemessene,
Induktionsmaschine gemaB IEC 60034-12. Das Pumpenaggregat ist entsprechend IEC
60034-25 Abschnitt 18 fur den Frequenzumrichterbetrieb geeignet.

24 von 74

Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

ks L.

5 Aufstellung/Einbau

A GEFAHR

Betrieb auBerhalb des zuldssigen Frequenzbereichs
Explosionsgefahr!

> Niemals ein explosionsgeschiitztes Pumpenaggregat auBerhalb des
angegebenen Bereichs betreiben.

A GEFAHR

Falsche Auswahl und Einstellung des Frequenzumrichters

Explosionsgefahr!

> Die unten angegebenen Hinweise zu Auswahl und Einstellung des
Frequenzumrichters beachten.

Auswahl

Einstellung

Anfahren

Betrieb

Elektromagnetische
Vertraglichkeit

Storfestigkeit

Fur die Auswahl des Frequenzumrichters folgende Angaben beachten:
= Angaben des Herstellers
= Elektrische Daten des Pumpenaggregats, insbesondere den Bemessungsstrom

= Es sind nur Spannungszwischenkreisumrichter (VSI) mit Pulsweitenmodulation
(PWM) und Taktfrequenzen zwischen 1 und 16 kHz geeignet.

Fur das Einstellen des Frequenzumrichters folgende Angaben beachten:

= Strombegrenzung hochstens auf das 1,2-fache des Bemessungsstroms einstellen.
Der Bemessungsstrom ist auf dem Typenschild angegeben.

Fur das Anfahren des Frequenzumrichters folgende Angaben beachten:
= Kurze Anfahrrampen (maximal 5 s)

= Erst nach mindestens 2 min die Drehzahl fur die Regelung freigeben.
Anfahren mit langen Anfahrrampen und niedriger Frequenz kann zu
Verstopfungen fuhren.

Bei Frequenzumrichterbetrieb folgende Grenzen beachten:
= Auf dem Typenschild angegebene Motorleistung P, nur zu 95 % ausnutzen
= Frequenzbereich 25-50 Hz

Bei Betrieb am Frequenzumrichter treten je nach Umrichterausfihrung (Typ,
EntstérmaBnahmen, Hersteller) unterschiedlich starke Stéraussendungen auf. Um
eine Uberschreitung gegebener Grenzwerte beim Antriebssystem, bestehend aus
Motor und Frequenzumrichter, zu vermeiden, sind daher die EMV-Hinweise des
Umrichterherstellers unbedingt zu beachten. Empfiehlt dieser eine abgeschirmte
Maschinenzuleitung, so ist ein Pumpenaggregat mit geschirmten, elektrischen
Anschlussleitungen zu verwenden.

Die Anforderungen an die Storfestigkeit nach IEC 61000-6-1 wird vom
Pumpenaggregat prinzipiell erfullt. Fir die Uberwachung der eingebauten Sensoren
muss der Betreiber durch geeignete Auswahl und Verlegung der Leitungen in der
Anlage selbst fur eine ausreichende Storfestigkeit sorgen. Die Anschlussleitung/
Steuerleitung des Pumpenaggregats selbst muss nicht geandert werden. Es sind
entsprechend geeignete Auswertegerate auszuwéhlen. Fir die Uberwachung des
Leckagesensors im Motorinnenraum wird in diesem Fall die Verwendung eines
speziellen, von KSB lieferbaren Relais empfohlen.

Amarex KRT 25 von 74



ks L.

5 Aufstellung/Einbau

5.4.1.5 Sensoren

A GEFAHR

Betrieb eines unvollstandig angeschlossenen Pumpenaggregats
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Niemals ein Pumpenaggregat mit unvollstandig angeschlossenen elektrischen
Anschlussleitungen oder nicht funktionsfahigen Uberwachungseinrichtungen
starten.

ACHTUNG

Falscher Anschluss
Beschadigung der Sensoren!

> Beim Anschluss der Sensoren die in den nachfolgenden Kapiteln angegebenen
Grenzen beachten.

Das Pumpenaggregat ist mit Sensoren ausgestattet. Diese Sensoren verhindern
Gefahren und Schaden am Pumpenaggregat.

Zur Auswertung der Sensorsignale sind Messumformer notwendig. Geeignete Gerate
fur 230 V AC kénnen von KSB geliefert werden.

Ein sicherer Betrieb der Pumpe und die Aufrechterhaltung unserer Gewahrleistung
sind nur moglich, wenn die Signale der Sensoren entsprechend dieser
Betriebsanleitung ausgewertet werden.

Alle Sensoren befinden sich im Inneren des Pumpenaggregats und sind an die
Anschlussleitung angeschlossen.

Zu Schaltung und Aderkennzeichnung siehe , Elektrische Anschlussplane”.
Hinweise zu den einzelnen Sensoren und den einzustellenden Grenzwerten finden
sich in den nachfolgenden Abschnitten.

5.4.1.5.1 Motortemperatur
Pumpenaggregate mit Aufstellungsart L, M und V

A\ GEFAHR

Unzureichende Kiihlverhaltnisse
Explosionsgefahr!
Wicklungsschaden!

> Niemals ein Pumpenaggregat ohne funktionsfahige Temperaturtiberwachung
betreiben.

> Flr ein explosionsgeschitztes Pumpenaggregat ein Thermistorauslésegerat mit
Wiedereinschaltsperre und ATEX-Zulassung zur Temperaturtberwachung
explosionsgeschltzter Motoren der Zandschutzart ,, druckfeste Kapselung” Ex
db verwenden.

Das Pumpenaggregat besitzt eine zweifache Uberwachung der
Wicklungstemperatur. Als Temperaturwachter dienen zwei Bimetallschalter mit den
Anschltssen Nr. 21 und 22 (max. 250V~/2A), welche bei zu hoher
Wicklungstemperatur 6ffnen.

Das Auslésen muss die Abschaltung des Pumpenaggregats zur Folge haben. Eine
selbsttatige Wiedereinschaltung ist zulassig.

26 von 74

Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

Bei einem explosionsgeschlitzten Pumpenaggregat sind zusatzlich die drei in Reihe
geschalteten Thermistoren (PTC) mit den Anschlissen Nr. 10 und 11 zu verwenden.
Sie sind an ein Thermistor-Ausldsegerat mit Wiedereinschaltsperre anzuschlie3en,
welches eine ATEX-Zulassung zur Temperaturiberwachung explosionsgeschitzter
Motoren der Ziindschutzart , druckfeste Kapselung” Ex d besitzt.

5.4.1.5.2 Leckage im Motor
PE

B2
Position der Elektrode im Motorgehdause

Elektrodenrelais anschlieBen

Im Inneren des Motors befindet sich eine Elektrode zur LeckageUberwachung des
Wicklungsraums (B2). Die Elektrode ist fur den Anschluss an ein Elektrodenrelais
vorgesehen (Aderkennzeichnung 9). Das Ausldsen des Elektrodenrelais muss die
Abschaltung des Pumpenaggregats zur Folge haben.

Das Elektrodenrelais (K1) soll bei einem Widerstand zwischen 3 und 60kQ auslésen.

5.4.2 Elektrisch anschlieBen

A GEFAHR

Arbeiten am elektrischen Anschluss durch unqualifiziertes Personal

Lebensgefahr durch Stromschlag!
> Elektrischen Anschluss nur durch Elektrofachkraft durchfiihren lassen.
> Vorschriften IEC 60364 und bei Explosionsschutz EN 60079 beachten.

/\ WARNUNG

Fehlerhafter Netzanschluss

Beschadigung des Stromnetzes, Kurzschluss!

> Technische Anschlussbedingungen 6rtlicher Energieversorgungsunternehmen
beachten.

Amarex KRT 27 von 74



KSB m

5 Aufstellung/Einbau

ACHTUNG

UnsachgemaBe Verlegung
Beschadigung der elektrischen Anschlussleitungen!

> Niemals bei Temperaturen unter -25 °C die elektrischen Anschlussleitungen
bewegen.

> Niemals die elektrischen Anschlussleitungen knicken oder quetschen.
> Niemals das Pumpenaggregat an den elektrischen Anschlussleitungen anheben.

> Lange der elektrischen Anschlussleitungen den 6rtlichen Gegebenheiten
anpassen.

ACHTUNG

Uberlastung des Motors
Beschadigung des Motors!

> Motor durch eine thermisch verzégerte Uberlastschutzeinrichtung nach
IEC 60947 und den regional geltenden Vorschriften schitzen.

Fiar den elektrischen Anschluss die elektrischen Anschlusspléne
(= Kapitel 9.3, Seite 64) und die Hinweise zur Planung der Schaltanlage
(= Kapitel 5.4.1, Seite 23) beachten.

Das Pumpenaggregat wird mit elektrischen Anschlussleitungen geliefert.
Grundsatzlich alle gekennzeichneten Adern anschlieB3en.

A GEFAHR

Falscher Anschluss
Explosionsgefahr!

> Der Anschlusspunkt der Leitungsenden muss sich auBBerhalb des
explosionsgeféhrdeten Bereichs oder in einem fur die Geratekategorie 112G
zugelassenem elektrischen Betriebsmittel befinden.

A\ GEFAHR

Betrieb eines unvollstandig angeschlossenen Pumpenaggregats
Explosionsgefahr!

Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Niemals ein Pumpenaggregat mit unvollstandig angeschlossenen elektrischen
Anschlussleitungen oder nicht funktionsfahigen Uberwachungseinrichtungen
starten.

> PO @

A\ GEFAHR

Elektrischer Anschluss beschadigter elektrischer Anschlussleitungen

Lebensgefahr durch Stromschlag!

> Vor dem AnschlieBen elektrische Anschlussleitungen auf Beschadigungen
prufen.

> Niemals beschadigte elektrische Anschlussleitungen anschlieBen.

> Beschadigte elektrische Anschlussleitungen ersetzen.

28 von 74

Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

KSB m

5 Aufstellung/Einbau

ACHTUNG

Fordersog
Beschadigung der elektrischen Anschlussleitung!

> Bei Aufstellung in einem Becken elektrische Anschlussleitungen gestreckt nach
oben fuhren.

1. Bei Aufstellung in einem Becken elektrische Anschlussleitungen gestreckt nach
oben fuhren und befestigen.

2. Schutzkappen an den elektrischen Anschlussleitungen unmittelbar vor dem
Anschluss entfernen.

3. Falls notwendig, die Lange der elektrischen Anschlussleitungen den 6rtlichen
Gegebenheiten anpassen.

4. Nach Leitungskirzungen die angebrachten Kennzeichnungen an den einzelnen
Adern der Leitungsenden wieder richtig anbringen.

5.4.2.1 Potenzialausgleich

Nassaufstellung Das Pumpenaggregat besitzt keinen duBeren Potenzialausgleichsanschluss (mdgliche
(Aufstellungsarten L, M, V) Korrosion eines solchen Anschlusses).

A GEFAHR

Falscher Anschluss

Explosionsgefahr!

> Niemals ein explosionsgeschitztes Pumpenaggregat bei Aufstellung in einem
Becken nachtraglich mit einem duBeren Potenzialausgleichsanschluss versehen.

A GEFAHR

Beriihrung des Pumpenaggregats wahrend des Betriebs

Stromschlag!

> Sicherstellen, dass das Pumpenaggregat wahrend des Betriebs von auBBen nicht
berthrt werden kann.

Amarex KRT 29 von 74



KSB b‘ 6 Inbetriecbnahme/AuBerbetriebnahme

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriecbnahme
6.1 Inbetriebnahme

6.1.1 Voraussetzung fiir die Inbetriebnahme

Vor der Inbetriebnahme des Pumpenaggregats mussen folgende Punkte
sichergestellt sein:

Pumpenaggregat ist vorschriftsmaBig elektrisch mit allen Schutzeinrichtungen
angeschlossen.

Die Pumpe ist mit Fordermedium gefullt und entluftet.
Drehrichtung ist gepruft.
= Alle ZusatzanschlUsse sind angeschlossen und funktionsttichtig.
= Schmierflussigkeit ist gepruft.

Nach langerem Stillstand der Pumpe/des Pumpenaggregats wurden Maf3nahmen
zur Wiederinbetriebnahme durchgefuhrt. (= Kapitel 6.4, Seite 35)

A\ GEFAHR

Aufenthalt von Personen im Becken bei Betrieb des Pumpenaggregats

Stromschlag!
Verletzungsgefahr!
Lebensgefahr durch Ertrinken!

> Niemals das Pumpenaggregat starten, wenn sich Personen im Becken befinden.

A GEFAHR

Uberschreiten der Betriebsgrenzen
Bersten/Undichtwerden des Pumpengehéauses!
Unter Druck stehendes austretendes heiBBes oder toxisches Fordermedium!

Umherfliegende Teile!

> Ausreichenden Sicherheitsabstand von in Betrieb befindlichen
Pumpenaggregaten einhalten.

6.1.2 Einschalten
Siehe Betriebs- / Montageanleitung Amajet!

ACHTUNG

N Einschalten in auslaufenden Motor
%ﬁt_g Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Pumpenaggregat erst nach dem Stillstand erneut einschalten.

> Niemals bei rickwartsdrehendem Pumpenaggregat einschalten.

v" Ausreichender Férdermediumsstand vorhanden.

ACHTUNG
X Anfahren gegen geschlossenes Absperrorgan
Erhohte Schwingungen!

Schadigung von Gleitringdichtungen und Lagerungen!

> Niemals das Pumpenaggregat gegen ein geschlossenes Absperrorgan anfahren.

1. Wenn vorhanden, Absperrorgan in der Druckleitung vollstéandig 6ffnen.

2. Pumpenaggregat einschalten.

30 von 74 Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

ks L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.2 Grenzen des Betriebsbereichs

A GEFAHR

Uberschreiten der Einsatzgrenzen
Beschadigung des Pumpenaggregats!
> Im Datenblatt angegebene Betriebsdaten einhalten.

> Niemals ein explosionsgeschiitztes Pumpenaggregat bei héheren als im
Datenblatt und/oder auf dem Typenschild genannten Umgebungstemperaturen
und Férdermediumstemperaturen betreiben.

> Niemals das Pumpenaggregat auBBerhalb der nachfolgend angegebenen
Grenzen betreiben.

6.2.1 Schalthaufigkeit

ACHTUNG

Zu hohe Schalthaufigkeit
Beschadigung des Motors!

> Niemals die angegebene Schalthaufigkeit Uberschreiten.

Um starken Temperaturanstieg im Motor und tGberméaBige Belastungen von Motor,
Dichtungen und Lagern zu vermeiden, darf die folgende Anzahl von 10
Einschaltvorgangen pro Stunde nicht Uberschritten werden.

6.2.2 Betrieb am Energieversorgungsnetz

A GEFAHR

Uberschreitung der zuldssigen Toleranzen fiir den Betrieb am
Energieversorgungsnetz

Explosionsgefahr!

> Niemals eine explosionsgeschitzte Pumpe/Pumpenaggregat auBerhalb des
angegebenen Bereichs betreiben.

GegenUber den Bemessungswerten durfen Netzspannung und Netzfrequenz
entsprechend dem Bereich B nach IEC 60034-1 schwanken. Die Spannungsdifferenz
zwischen den einzelnen Phasen darf maximal 1 % betragen.

6.2.3 Frequenzumrichterbetrieb

A\ GEFAHR

Betrieb auBerhalb des zuldssigen Frequenzbereichs
Explosionsgefahr!

> Niemals ein explosionsgeschiitztes Pumpenaggregat auBerhalb des
angegebenen Bereichs betreiben.

ACHTUNG

Forderung von feststoffbeladenen Férdermedien bei reduzierter Drehzahl
Erhohter VerschleiB und Verstopfung!

> Niemals die FlieBgeschwindigkeit in horizontalen Leitungen von 0,7 m/s und in
vertikalen Leitungen von 1,2 m/s unterschreiten.

Der Frequenzumrichterbetrieb des Pumpenaggregats ist zulassig im Frequenzbereich
von 25 bis 50 Hz.

Amarex KRT 31von 74



ks L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.2.4 Fordermedium

6.2.4.1 Fordermediumstemperatur

Das Pumpenaggregat ist fur die Férderung von Flussigkeiten konzipiert. Bei
Einfriergefahr ist das Pumpenaggregat nicht mehr betriebsfahig.

ACHTUNG

Einfriergefahr
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Pumpenaggregat entleeren oder gegen Einfrieren sichern.

Die maximal zulassige Fordermediumstemperatur und Umgebungstemperatur ist auf
dem Typenschild und/oder dem Datenblatt angegeben.

6.2.4.2 Mindeststand des Férdermediums

A\ GEFAHR

Trockenlauf des Pumpenaggregats
Explosionsgefahr!

> Niemals ein explosionsgeschitztes Pumpenaggregat trocken laufen lassen.

o

ACHTUNG

Unterschreitung des Mindeststands des Férdermediums
Beschadigung des Pumpenaggregats durch Kavitation!

> Niemals den Mindeststand des Fordermediums unterschreiten.

betriebsbereit

Betriebsart S1

Das Pumpenaggregat ist fur dauerhaft untergetauchten Betrieb konzipiert. Nur dann
wird der Motor ausreichend gekuhlt.

Das Pumpenaggregat ist betriebsbereit, wenn der Motor vollstandig mit
Fordermedium Gberdeckt ist. Dabei darf der Mindeststand des Férdermediums nicht
unterschritten werden (MaB B). Genaues MaRB siehe Aufstellungsplan/MaBblatt.

32von 74

Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

A GEFAHR

Falscher Betriebszyklus
Explosionsgefahr!

> Niemals ein Pumpenaggregat mit ausgetauchtem Motor und einem
Betriebszyklus abweichend von S3 30% 60 min betreiben!

> Die maximale Zyklusdauer von 60 min nicht Uberschreiten!

> Die relative Einschaltdauer von 30% nicht Gberschreiten!

Schliirfbetrieb

Betriebsart S3 30% 60 min

Die Pumpenaggregate kénnen mit dauerhaft ausgetauchtem Motor in der
Betriebsart S3 30% 60 min betrieben werden (Betriebszyklus 60 Minuten, relative
Einschaltdauer 30%).

Wenn der Mindeststand des Férdermediums das Maf3 B erreicht hat, ist das
Pumpenaggregat betriebsbereit. Genaues Maf siehe Aufstellungsplan/MaBblatt.

o

Ein Schltrfbetrieb (teilweise Ansaugung von Luft) ist fir eine Dauer von 60 Sekunden
zugelassen.

Bei Pumpen mit D-Rad ist der Schltrfbetrieb nicht zulassig! Es ist sicherzustellen, dass
das Pumpenaggregat rechtzeitig abschaltet.

6.2.4.3 Dichte des Férdermediums

Die Leistungsaufnahme des Pumpenaggregats andert sich proportional zur Dichte
des Férdermediums.

ACHTUNG

Uberschreitung der zulissigen Férdermediumsdichte
Uberlastung des Motors!
> Angaben zur Dichte im Datenblatt beachten.

> Ausreichende Leistungsreserve des Motors vorsehen.

6.2.4.4 Abrasive Fordermedien

Hohere Anteile an Feststoffen als im Datenblatt angegeben, sind nicht zulassig.
Beim Fordern von Férdermedien mit abrasiven Bestandteilen ist ein erhéhter
Verschlei3 an Hydraulik und Wellendichtung zu erwarten. Die Inspektionsintervalle
sind gegeniber den Ublichen Zeiten zu halbieren.

Amarex KRT 33 von 74



kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.3 AuBerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern

6.3.1 MaBnahmen fiir die AuBerbetriecbnahme

Pumpenaggregat bleibt eingebaut

A WARNUNG

Unbeabsichtigtes Einschalten des Pumpenaggregats
Verletzungsgefahr durch sich bewegende Bauteile und gefahrliche Kérperstrome!
> Pumpenaggregat gegen ungewolltes Einschalten sichern.

> Arbeiten am Pumpenaggregat nur bei abgeklemmten elektrischen Anschlissen
durchfuhren.

A WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Verletzungsgefahr!
> Gesetzliche Bestimmungen beachten.

> Beim Ablassen des Fordermediums SchutzmaBnahmen fir Personen und
Umwelt treffen.

> Pumpen, die gesundheitsgefahrdende Medien férdern, dekontaminieren.

ACHTUNG

Einfriergefahr
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Bei Einfriergefahr Pumpenaggregat aus dem Férdermedium entfernen,
reinigen, konservieren und einlagern.

v' Eine ausreichende Flussigkeitsmenge fur den Funktionslauf des
Pumpenaggregats muss sichergestellt werden.

1. Bei langerer Stillstandszeit das Pumpenaggregat turnusmaBig vierteljahrlich
einschalten und fur ca. 1 Minute laufen lassen.
Dadurch wird die Bildung von Ablagerungen im Pumpeninnenbereich und im
unmittelbaren Pumpenzuflussbereich vermieden.

Pumpe/Pumpenaggregat wird ausgebaut und eingelagert
v Die Pumpe wurde ordnungsgemanB entleert.

v' Die Sicherheitsbestimmungen zur Demontage der Pumpe wurden eingehalten.
(= Kapitel 7.1, Seite 36)

v' Die Einlagerung der Pumpe erfolgt gemaf der zulassigen
Umgebungstemperatur. (=> Kapitel 3.3, Seite 14)

1. Innenseite des Pumpengehduses mit Konservierungsmittel einsprihen,
besonders den Bereich um den Laufradspalt.

2. Konservierungsmittel durch Saugstutzen und Druckstutzen sprihen.
Es empfiehlt sich, die Stutzen zu verschlieBen (z. B. mit Kunststoffkappen).

3. Zum Schutz vor Korrosion alle blanken Teile und Flachen der Pumpe eindlen
oder einfetten (Ol und Fett silikonfrei, ggf. lebensmittelgerecht).
Zusatzliche Angaben zur Konservierung beachten. (= Kapitel 3.3, Seite 14)

34 von 74

Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.4 Wiederinbetriebnahme

Fur die Wiederinbetriebnahme des Pumpenaggregats die Punkte zur Inbetriebnahme
beachten. (= Kapitel 6.1, Seite 30)

Die Grenzen des Betriebsbereichs beachten und durchftuhren. (= Kapitel 6.2, Seite 31)

Vor der Wiederinbetriebnahme nach Einlagerung des Pumpenaggregats zusatzlich
die Punkte fur Wartung/Inspektion beachten.

/\ WARNUNG

Fehlende Schutzeinrichtungen
Verletzungsgefahr durch bewegliche Teile oder austretendes Férdermedium!

> Unmittelbar nach Abschluss der Arbeiten alle Sicherheitseinrichtungen und

Schutzeinrichtungen wieder fachgerecht anbringen und in Funktion setzen.

Bei Pumpen/Pumpenaggregaten, die alter als 5 Jahre sind, wird empfohlen alle
Elastomere zu erneuern.

Amarex KRT 35 von 74



KSB m

7 Wartung/Instandhaltung

7 Wartung/Instandhaltung

7.1 Sicherheitsbestimmungen

Der Betreiber sorgt dafur, dass alle Wartungen, Inspektionen und Montagearbeiten
von autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefiihrt werden, das sich durch
eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

A\ GEFAHR

Entstehung von Funken bei Wartungsarbeiten
Explosionsgefahr!

> Ortliche Sicherheitsvorschriften beachten.
> Niemals unter Spannung stehendes Pumpenaggregat 6ffnen.

> Wartungsarbeiten an explosionsgeschiitzten Pumpenaggregaten immer
auBerhalb des explosionsgefahrdeten Bereichs durchfihren.

A\ GEFAHR

UnsachgemaB gewartetes Pumpenaggregat
Explosionsgefahr!

Beschadigung des Pumpenaggregats!
> Pumpenaggregat regelmaBig warten.

> Wartungsplan erstellen, der die Punkte Schmiermittel, elektrische
Anschlussleitung, Lagerung und Wellendichtung besonders beachtet.

A GEFAHR

Arbeiten am elektrischen Anschluss durch unqualifiziertes Personal
Lebensgefahr durch Stromschlag!

> Arbeiten am elektrischen Anschluss nur durch Elektrofachkraft durchfthren
lassen.

> Vorschrift EN 60079 beachten.

A\ GEFAHR

Absturzgefahr bei Arbeiten in groBer Hohe
Lebensgefahr durch Sturz aus groBer Hohe!

> Bei Montagearbeiten oder Demontagearbeiten Pumpe/Pumpenaggregat nicht
betreten.

> Sicherheitseinrichtungen, wie Gelander Abdeckungen, Absperrungen etc.,
beachten.

> Ortlich geltende Arbeitssicherheitsvorschriften und
Unfallverhitungsvorschriften beachten.

> B | B PO ©

2553.8820/02-DE

Unbeabsichtigtes Einschalten des Pumpenaggregats
Verletzungsgefahr durch sich bewegende Bauteile und gefahrliche Kérperstrome!

> Pumpenaggregat gegen ungewolltes Einschalten sichern.

> Arbeiten am Pumpenaggregat nur bei abgeklemmten elektrischen Anschlissen
durchfuhren.

36 von 74

Amarex KRT



2553.8820/02-DE

kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

/\ WARNUNG

Hande, andere Kérperteile und/oder Fremdkorper im Laufrad und/oder
Zustrombereich

Verletzungsgefahr! Beschadigung der Tauchmotorpumpe!

> Niemals Hande, andere Korperteile oder Gegenstande in das Laufrad und/oder
in den Zustrombereich halten.

> Freie Drehbarkeit des Laufrads nur bei abgeklemmten elektrischen Anschlissen
prufen.

A WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Verletzungsgefahr!

> Gesetzliche Bestimmungen beachten.

> Beim Ablassen des Fordermediums SchutzmaBnahmen fir Personen und
Umwelt treffen.

> Pumpen, die gesundheitsgefahrdende Medien férdern, dekontaminieren.

/\ WARNUNG

HeiBe Oberfldache
Verletzungsgefahr!

> Pumpenaggregat auf Umgebungstemperatur abkthlen lassen.

/\ WARNUNG

UnsachgemaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile

Personenschaden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

/\ WARNUNG

Mangelnde Standsicherheit
Quetschen von Handen und FuBen!

> Bei Montage/Demontage Pumpe/Pumpenaggregat/Pumpenteile gegen Kippen
oder Umfallen sichern.

@b > B> B P

Fur die Reparatur explosionsgeschltzter Pumpenaggregate gelten besondere
Vorschriften. Umbau oder Veranderungen der Pumpenaggregate kénnen den
Explosionsschutz beeintrachtigen und sind deshalb nur nach Absprache mit dem
Hersteller zulassig.

Durch Erstellen eines Wartungsplans lassen sich mit einem Minimum an
Wartungsaufwand teure Reparaturen vermeiden und ein stérungsfreies und
zuverlassiges Arbeiten von Pumpe, Pumpenaggregat und Pumpenteilen erreichen.

Amarex KRT 37 von 74



KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

Fur samtliche Wartungsarbeiten, Instandhaltungsarbeiten und Montagearbeiten
stehen der KSB-Service oder autorisierte Werkstatten zur Verfigung. Fur
Kontaktadressen siehe beiliegendes Anschriftenheft: "Addresses" oder im Internet
unter "www.ksb.com/contact”.

Jegliche Gewaltanwendung im Zusammenhang mit der Demontage und Montage
des Pumpenaggregats vermeiden.

7.2 Wartung/Inspektion

KSB empfiehlt eine regelmaBige Wartung gemaB folgendem Plan:

Tabelle 9: Ubersicht WartungsmaBnahmen

Wartungsintervall WartungsmaBBnahmen Siehe dazu ...

Nach 4000 Betriebsstunden” Isolationswiderstandsmessung (= Kapitel 7.2.1.2, Seite 39)

Prufung der elektrischen Anschlussleitungen |(= Kapitel 7.2.1.1, Seite 38)
Sichtprifung durch die Reinigungséffnung (= Kapitel 7.2.1.4, Seite 40)

Nach 10000 Betriebsstunden® Prufung Sensoren (= Kapitel 7.2.1.3, Seite 39)
Schmiermittelwechsel (= Kapitel 7.2.2.1.4, Seite 42)
Alle 5 Jahre GenerallUberholung -

Bei schweren Einsatzfallen (z.B. bei starker mechanischer und hydraulischer
Belastung) ist das Wartungsintervall ggf. zu reduzieren.

Fur eine Beratung oder Ruckfragen kontaktieren Sie bitte den KSB-Service.

7.2.1 Inspektionsarbeiten

7.2.1.1 Elektrische Anschlussleitungen priifen
Sichtpriifung v Pumpenaggregat wurde aus Pumpensumpf gezogen und gereinigt.
1. Elektrische Anschlussleitungen auf duBere Schaden untersuchen.
2. Schadhafte Teile gegen Originalersatzteile austauschen.
Schutzleiterpriifung v° Pumpenaggregat wurde aus Pumpensumpf gezogen und gereinigt.

1. Elektrischer Widerstand zwischen Schutzleiter und Masse messen.
Der elektrische Widerstand muss kleiner sein als 1 Q.

2. Schadhafte Teile gegen Originalersatzteile austauschen.

A GEFAHR

Defekter Schutzleiter
Stromschlag!

> Niemals das Pumpenaggregat mit defektem Schutzleiter in Betrieb nehmen.

7
8

Mindestens einmal jahrlich
Mindestens alle 3 Jahre

38 von 74 Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

7.2.1.2 Isolationswiderstand messen

Im Rahmen der jahrlichen WartungsmaBnahmen den Isolationswiderstand der
Motorwicklung messen.

v' Pumpenaggregat ist im Schaltschrank abgeklemmt.
v' Mit Isolationswiderstandsmessgerat durchfihren.
v Die empfohlene Messspannung betragt 500 V (maximal zulassig 1000 V).

1. Wicklung gegen Masse messen.
Dazu alle Wicklungsenden miteinander verbinden.

2. Wicklungstemperaturfuhler gegen Masse messen.
Dazu alle Aderenden der Wicklungstemperaturfthler miteinander und alle
Wicklungsenden mit Masse verbinden.

= Der Isolationswiderstand der Aderenden gegen Masse darf 1 MQ nicht
unterschreiten.
Wird dieser Wert unterschritten, ist eine getrennte Messung fur Motor und
elektrische Anschlussleitung erforderlich. Fur diese Messung die elektrische
Anschlussleitung vom Motor abklemmen.

Ist der Isolationswiderstand der elektrischen Anschlussleitung kleiner als 1 MQ, so
ist diese beschadigt und muss erneuert werden.

Bei zu kleinen Isolationswiderstanden des Motors ist die Wicklungsisolation defekt.
Pumpenaggregat in diesem Fall nicht wieder in Betrieb nehmen.

7.2.1.3 Sensoren priifen

ACHTUNG

%ﬁ}% Zu grofBe Priifspannung

Beschadigung der Sensoren!

> Ein handelstbliches Widerstandsmessgerat (Ohmmeter) verwenden.

Die nachfolgend beschriebenen Prufungen sind Widerstandsmessungen an den
Leitungsenden der Steuerleitung. Die eigentliche Funktion der Sensoren wird dabei
nicht getestet.

Temperatursensoren in der Tabelle 10: Widerstandsmessung

Wicklung des Motors Messung zwischen den Anschlissen ... Widerstandswert
[Q]
10 und 119 100-1000

Werden die angegeben Toleranzen Gberschritten, die elektrische Anschlussleitung
am Pumpenaggregat abklemmen und eine erneute Prufung im Inneren des Motors
durchfuhren.

Werden auch hier die Toleranzen Uberschritten, muss das Motorteil ge6ffnet und
Uberholt werden. Die Temperatursensoren befinden sich in der Statorwicklung und
lassen sich nicht auswechseln.

Leckagesensor im Motor Tabelle 11: Widerstandsmessung Leckagesensor im Motor

Messung zwischen den Anschlissen ... Widerstandswert
[kQ]
9 und Schutzleiter (PE) > 60

9  Wenn vorhanden

Amarex KRT 39 von 74



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

Kleinere Werte lassen auf Wassereinbruch im Motor schlieBen. In diesem Fall muss
das Motorteil ge6ffnet und gewartet werden.

7.2.1.4 Sichtpriifung durch die Reinigungs6ffnung

Bei moglichen Verstopfungsproblemen ist es moglich den Gehauseinnenraum und/
oder das Laufrad durch die Reinigungséffnung zu kontrollieren.

A WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Gefahrdung fur Personen und Umwelt!
> Spulmedium sowie ggf. Restmedium auffangen und entsorgen.
> Ggf. Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezulglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

/\ WARNUNG

Hande und/oder Fremdkdrper im Pumpengehéduse
Verletzungen, Beschadigung der Pumpe!
> Pumpeninneres auf Fremdkorper untersuchen und ggf. entfernen.

> Niemals Hdnde oder Gegenstande in die Pumpe halten, solange der elektrische
Anschluss des Pumpenaggregats nicht entfernt wurde und gegen
Wiedereinschalten gesichert ist.

Tritt ein Problem auf, das eine Sichtprufung erforderlich macht, nachstehende
Punkte befolgen:

900.02
920.17

550.04 21

164.02—" |

412,05 NY

Abb. 8: Reinigungséffnung im Gehause

Demontage der Reinigungs6ffnung
= Saugseitiges Absperrorgan schlief3en.
= Antrieb ausschalten und gegen ungewolltes Wiedereinschalten sichern.
= Druckseitiges Absperrorgan schlieBen.
= Entleerungsschraube (Hilfsanschluss 6B) 6ffnen.
= Restflussigkeit auffangen und entsorgen.

= Muttern 920.17 an der Reinigungséffnung lockern und Putzlochdeckel 164.02
entfernen.

* Sichtprifung mit Hilfe einer Lampe o. A. durchfiihren.

40 von 74

Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

Montage der Reinigungséffnung
Neuen O-Ring 412.05 einsetzen.
Putzlochdeckel 164.02 einsetzen.

= Scheiben 550.04 und Muttern 920.17 auf die Schrauben 900.02 aufsetzen und
festziehen.

Punkte der Inbetriebnahme beachten.
7.2.2 Schmierung und Schmiermittelwechsel

7.2.2.1 Schmierung der Gleitringdichtung

Die Schmierung der Gleitringdichtung erfolgt durch Schmierflussigkeit aus der
Vorlagekammer.

7.2.2.1.1 Intervalle

Schmierflussigkeitswechsel nach jeweils 10000 Betriebsstunden, mindestens alle 3
Jahre durchfuhren.

7.2.2.1.2 Qualitat der Schmierfliissigkeit

Die Vorlagekammer ist werkseitig mit umweltfreundlichem, nicht toxischem
Schmiermittel in medizinischer Qualitat gefillt (soweit nicht anders vom Kunden
gefordert).

Zur Schmierung der Gleitringdichtungen kénnen folgende Schmierfllssigkeiten
verwendet werden:

Empfohlene Qualitdtder = Umweltfreundliches, nicht toxisches WeiB6l, in medizinischer Qualitat
Schmierfliissigkeit

Alternativ = DunnflUssiges Paraffindl, nicht toxisch
= Wasser-Propylenglykol-Gemisch mit Korrosionsinhibitoren fiir eine Frostsicherheit
bis -20 °C

Tabelle 12: Qualitat der Schmierflussigkeit

Bezeichnung Eigenschaften
Paraffinol Kinematische Viskositat < 20 mm/s?
oder bei 40 °C
WeiBol Flammpunkt (nach Cleveland) >160 °C
Stockpunkt (Pourpoint) <-15°C
/N\ WARNUNG

Verunreinigung des Férdermediums durch die Schmierfliissigkeit
Gefahren fur Mensch und Umwelt!

> Eine Maschinendl-Fullung ist nur zulassig, wenn eine Entsorgung gewahrleistet
ist.

Amarex KRT 41 von 74



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

7.2.2.1.3 Schmierflussigkeitsmenge

Tabelle 13: SchmierflUssigkeitsmenge [I] in Abhangigkeit zur BaugréBe und zum
Motor

BaugroBe Laufradform Schmierfliissigkeitsmenge
in Abhéangigkeit vom Motor
114.E
15 4.E
18 4.E
22 4E
[
100-253 D 2,5
100-254 F 2,6
100-316 D 4,5
100-316 F 4.1
150-253 D 2,5
150-315 F 4,5

7.2.2.1.4 Schmierflussigkeit wechseln

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Schmierflissigkeiten
Gefahrdung fur Umwelt und Personen!

> Beim Ablassen der Schmierflussigkeit SchutzmaBnahmen fur Personen und
Umwelt treffen.

> Ggf. Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.
> Schmierflussigkeiten auffangen und entsorgen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Flissigkeiten beachten.

/\ WARNUNG

Uberdruck in der Schmierfliissigkeitskammer

Herausspritzende Flissigkeit beim Offnen der Schmierflissigkeitskammer in
betriebswarmen Zustand!

Schmierfliissigkeit ablassen

> Verschlussschraube der Schmierflussigkeitskammer vorsichtig 6ffnen.
903.03/.05

JiE
411.03/.05
77 4

Abb. 9: Schmierflussigkeit ablassen

1. Pumpenaggregat wie dargestellt aufstellen.
2. Geeignetes GefaB3 unter die Verschlussschraube stellen.

3. Verschlussschraube 903.03/.05 mit Dichtring 411.03/.05 herausschrauben und
Schmierflussigkeit ablassen.

42 von 74

Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

Schmierfliissigkeit auffiillen

903.03
411.03

Abb. 10: SchmierflUssigkeit auffullen

Tabelle 14: SchmierflUssigkeit auffullen

Motor Laufradform

114.E-224.E D, F

1. Pumpenaggregat wie abgebildet aufstellen.
2. Verschlussschraube 903.03 mit Dichtring 411.03 ausschrauben.

3. Schmierflussigkeitskammer Gber die Schmierflissigkeitséffnung bis zur Offnung
mit SchmierflUssigkeit auffallen.

4. Verschlussschraube 903.03 mit neuem Dichtring 411.03 einschrauben.

7.2.2.2 Schmierung der Walzlager

Die Walzlager des Pumpenaggregats sind, bis auf nachfolgend beschriebene
Ausnahmen, mit einer wartungsfreien Fettftllung versehen.

Bei einem Pumpenaggregat mit verstarkter Lagerung sind die pumpenseitigen
Walzlager nachschmierbar und mussen im Rahmen der Wartung nachgeschmiert
werden.

7.2.2.2.1 Fettqualitat

ACHTUNG
N Vermischen verschiedener Fettsorten
1%& Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Auf Verwendung der richtigen Fettsorte achten.

> Niemals verschiedene Fettsorten miteinander mischen.

Zur Schmierung der Walzlager kénnen folgende Fette verwendet werden:
Fettqualitdit = Lithiumkomplexseifenfett in Hochtemperaturqualitat
Empfohlene handelsiibliche = ESSO UNIREX N3
Fette . TEXACO HYTEX EP3/DEA Pragon

Tabelle 15: Schmierstoffkenndaten

Typ |Grundol Dickungsstoff |NLGI- Klasse |Walkpenetration bei |[Tropfpunkt |Gebrauchs- Viskositat
(DIN 51518) |25 °C, 0,1 mm (DIN (ISO 2176) temperaturbereich bei 40 °C
51818) [°C] (DIN 51562)
A Mineralol Lithium- 2 oder 3 220 bis 295 >275 °C -20 bis +160 <120
Komplexseife

Die Nachschmierfristen und Wartungsintervalle gelten fur die vom Hersteller
vorgefullte Fettsorte:

= Typ A
— Multis Complex EP2, Fa. TOTAL
— ESSO UNIREX N3
— TEXACO HYTEX EP3/DEA Pragon

7.2.2.2.2 Fettmenge
Zur Schmierung der Walzlager 60g Fett verwenden.

Amarex KRT 43 von 74



KSB m

7 Wartung/Instandhaltung

7.3 Entleeren/Reinigen

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Gefaéhrdung fur Personen und Umwelt!
> Spulmedium sowie ggf. Restmedium auffangen und entsorgen.
> Ggf. Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

1. Bei schadlichen, explosiven, heiBen oder anderen risikoreichen Férdermedien
Pumpe sptlen.

2. Vor dem Transport in die Werkstatt Pumpe grundsatzlich spulen und reinigen.
Zusatzlich Pumpenaggregat mit Unbedenklichkeitserklarung versehen.

7.4 Pumpenaggregat demontieren

7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

Arbeiten an der Pumpe/am Pumpenaggregat durch unqualifiziertes Personal
Verletzungsgefahr!

> Reparaturarbeiten und Wartungsarbeiten nur durch speziell geschultes
Personal durchftihren lassen.

HeiBe Oberfldache
Verletzungsgefahr!

> Pumpenaggregat auf Umgebungstemperatur abkthlen lassen.

UnsachgemaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personenschaden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

Sicherheitsvorschriften und Hinweise beachten.
Bei Demontage und Montage die Gesamtzeichnung beachten.

Bei Schadensfallen steht der KSB-Service zur Verflgung.

2553.8820/02-DE

A GEFAHR

Arbeiten an der Pumpe/am Pumpenaggregat ohne ausreichende Vorbereitung
Verletzungsgefahr!

> Pumpenaggregat ordnungsgemaf ausschalten.

> Absperrorgane in Saugleitung und Druckleitung schlieBen.

> Die Pumpe entleeren und drucklos setzen.

> Evtl. vorhandene ZusatzanschlUsse schlieBen.

> Pumpenaggregat auf Umgebungstemperatur abkthlen lassen.

44 von 74

Amarex KRT



2553.8820/02-DE

kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

/\ WARNUNG

Scharfkantige Bauteile

Verletzungsgefahr durch Schneiden oder Abscheren!

> Montage- und Demontagearbeiten immer mit der notwendigen Sorgfalt und
Vorsicht ausfihren.

> Arbeitshandschuhe tragen.

7.4.2 Pumpenaggregat vorbereiten

7.4.2.1 Rohrleitung trennen
v' Das Pumpenaggregat ist ordnungsgemafB ausgeschaltet.
v DiePumpe ist entleert und drucklos.

1. Evtl. vorhandene ZusatzanschlUsse trennen.

2. Druckstutzen und Saugstutzen von Rohrleitung trennen.

Nach erfolgtem Ausbau des Pumpenaggregates sollte das Sauggehause mit Wasser
gereinigt werden. Geeignete Schutzkleidung ist empfehlenswert.

7.4.2.2 Pumpenaggregat ausbauen

/\ WARNUNG

Abkippen des Pumpenaggregats
Quetschen von Handen und FuBen!

> Pumpenaggregat anhangen oder abstitzen.

v' Das Pumpenaggregat ist von der Rohrleitung getrennt.
1. Pumpenaggregat gemafB Vorgaben zum Transport anhangen.

2. Je nach Aufstellart Befestigungsschrauben des PumpenfuBes oder der
Aufstellplatte zum Fundament lockern.

3. Pumpenaggregat in horizontale Lage bringen.

7.4.2.3 Einschubeinheit ausbauen

101 902.01 920.01

Abb. 11: Einschubeinheit ausbauen

Amarex KRT 45 von 74



KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

Vertikale Aufstellung

1. Verschlussstopfen 903.58 demontieren und eine zweite Ringschraube 900 oder
geeigneten Lastwirbel in den Motorgehausedeckel 812 einschrauben.

2. Verschraubung 902.01 und 920.01 I6sen und komplette Einschubeinheit aus dem
Pumpengehause 101 ziehen.

3. Einschubeinheit an einen sicheren und trockenen Montageplatz ablegen und
gegen Umkippen oder Wegrollen sichern.

Horizontale Aufstellung

1. Zum Ziehen der Einschubeinheit einen Schlupf zwischen Motorgehause 811 und
den Lagergehéause 350 legen.

2. Mit einem zusatzlichen Schlupf um den angegossenen Biigel am Motorgehause
ein Kippen der Einschubeinheit verhindern.

3. Verschraubung 902.01 und 920.01 I6sen und komplette Einschubeinheit aus dem
Pumpengehause 101 ziehen.

4. Einschubeinheit an einen sicheren und trockenen Montageplatz ablegen und
gegen Umkippen oder Wegrollen sichern.

7.4.3 Pumpenteil demontieren

Die Demontage des Pumpenteils anhand der entsprechenden Gesamtzeichnung
durchfuhren.

7.4.3.1 Laufrad ausbauen
1. Pumpengehause 101 demontieren.

2. Laufradbefestigungsschraube 914.10 I16sen und abnehmen.
Die Laufrad-Wellenverbindung erfolgt durch einen Kegelsitz.

3. FUr den Ausbau des Laufrads befindet sich an der Laufradnabe ein
Abdrickgewinde.
Abdrickschraube einschrauben und Laufrad l6sen.

Abdruckschraube ist nicht im Lieferumfang enthalten. Sie ist separat bei KSB
erhaltlich.
Tabelle 16: Abdrickschrauben fur das Abziehen des Laufrads
BaugroBe Laufradform Abdriickschraube
Gewinde Bezeichnung
100-253 D M16 ADS 3
100-254 F M16 ADS 8
100-316 D M20 ADS 2
100-316 F M20 ADS 4
150-253 D M16 ADS 3
150-315 F M20 ADS 2

7.4.3.2 Gleitringdichtung ausbauen
Zum Ausbau der Gleitringdichtung Gesamtzeichnungen beachten.

46 von 74 Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

7.4.3.2.1 Pumpenseitige Gleitringdichtung ausbauen
v Einschubeinheit und Laufrad sind wie beschrieben ausgebaut.
1. Umlaufende Einheit der Gleitringdichtung 433.02 von der Welle 210 abziehen.
2. Druckdeckel 163 aus Motorgehéause 811 oder Lagergehause 350 herausnehmen.

3. Feststehenden Sitz der Gleitringdichtung 433.02 aus Druckdeckel 163
herausdrucken.

7.4.3.2.2 Antriebsseitige Gleitringdichtung ausbauen
v’ Einschubeinheit und Laufrad sind wie beschrieben ausgebaut.
1. Spannring 515 oder Sicherungsring 932.03 entfernen.
2. Umlaufende Einheit der Gleitringdichtung 433.01 von der Welle 210 abziehen.

7.4.3.2.3 Doppelt wirkende Patronengleitringdichtung C022/025M1-4STQ &
C033/033M1-4STQ ausbauen

433

Abb. 12: Patronendoppelgleitringdichtung ausbauen
v’ Einschubeinheit und Laufrad sind ausgebaut.

1. Druckdeckel 163 mit Hilfe geeigneter Schrauben und Scheiben am Lagergehause
350 fixieren.

2. O-Ring 412.58 von der Welle nehmen.

3. Abziehvorrichtung 101-47 Gber den Bund der Dichtung 433 schieben und mit
dem Feststellring 500 arretieren.

4. Abdruckschraube 914.52 gegen die Welle 210 driicken und die Dichtung 433 aus
dem Druckdeckel 163 herausziehen.

7.4.3.2.4 Doppelt wirkende Patronengleitringdichtung C033/055M1-4STQ ausbauen

Es gelten die allgemeinen Regeln des Maschinenbaus und des Pumpenherstellers.
Ordnung und Sauberkeit sind Voraussetzung fur die fachgerechte Ausfihrung der
Montagearbeiten.

v’ Die Betriebsanleitung der Pumpe liegt vor.

v Der Einschub der Pumpe ist aus dem Pumpengehdause ausgebaut und befindet
sich in horizontaler Position sicher aufgestellt und fixiert.

v’ Das Laufrad und die Passfedern sind von der Pumpenwelle demontiert.
1. Sicherungsring 932.53 aus dem Druckdeckel 163 ausbauen.

2. Zur Demontage der Gleitringdichtungspatrone die radiale Nut in der
Wellenhiilse 523 benutzen. Mit einem geeigneten Aushebewerkzeug
gleichmaBig demontieren.

3. Komplette Patronengleitringdichtung vorsichtig von der Welle ziehen.

4. Die Pumpenbauteile im Bereich der Gleitringdichtung, Pumpenwelle 210,
Druckdeckel 163 und Lagertrager 330 reinigen. Auf Beschadigungen prufen.

Die weitere Demontage der Gleitringdichtung erfolgt bei KSB.

Amarex KRT 47 von 74



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

7.4.3.3 SchleiBwand ausbauen (nur bei D-Laufrad)

=

412.33

101 135

Abb. 13: SchleiBwand ausbauen
v Einschubeinheit ist vom Pumpengehause getrennt.
v Gehauseinnenraum ist gereinigt.
v' Sichtprufung ergibt: SchleiBwand muss erneuert werden.
1. Innensechskantschrauben 914.12 |6sen.
2. SchleiBwand 135 mit O-Ringen 412.33 / 412.34 entfernen.

7.4.4 Motorteil demontieren

Fur die Reparatur explosionsgeschltzter Pumpenaggregate gelten besondere
Vorschriften. Umbau oder Veranderungen der Pumpenaggregate kénnen den
Explosionsschutz beeintrachtigen. Sie sind deshalb nur nach Absprache mit dem
Hersteller zulassig.

Die Motoren explosionsgeschitzter Pumpenaggregate sind in der Ziindschutzart
"Druckfeste Kapselung” ausgefuhrt. Alle Arbeiten am Motorteil, welche den
Explosionsschutz beeinflussen, wie Neuwicklung und Instandsetzungen mit
mechanischer Bearbeitung, bedurfen einer Abnahme durch einen zugelassenen
Sachverstandigen oder mussen beim Hersteller durchgefuhrt werden. Der innere
Aufbau des Motorraums muss unverandert bleiben. Eine Reparatur an den
zUnddurchschlagsicheren Spalten darf nur entsprechend konstruktiver Vorgaben
des Herstellers erfolgen. Die Reparatur entsprechend den Werten der EN 60079-1
Tabellen 1 und 2 ist nicht zulassig.

Bei der Demontage des Motorteils sowie der elektrischen Anschlussleitung
sicherstellen, dass die Aderbezeichnung und Klemmenbezeichnung fur eine spatere
Wiedermontage eindeutig gekennzeichnet ist.

48 von 74

Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

7.5 Pumpenaggregat montieren

7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

A WARNUNG

UnsachgeméaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personenschaden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

/\ WARNUNG

Scharfkantige Bauteile

Verletzungsgefahr durch Schneiden oder Abscheren!

> Montage- und Demontagearbeiten immer mit der notwendigen Sorgfalt und
Vorsicht ausfuhren.

> Arbeitshandschuhe tragen.

ACHTUNG

Nicht fachgerechte Montage
%ﬁ}% Beschadigung der Pumpe!
> Pumpe/Pumpenaggregat unter Beachtung der im Maschinenbau gultigen
Regeln zusammenbauen.

> Immer Originalersatzteile verwenden.

Vor der Wiedermontage des Motorteils kontrollieren, dass alle fur den
Explosionsschutz relevanten Spaltflachen unbeschadigt sind. Teile mit beschadigten
Spaltflachen austauschen. Die Lage der Ex-Spaltflachen dem Anhang "Ex-Spalte"
entnehmen.

Reihenfolge Den Zusammenbau des Pumpenaggregats nur anhand der zugehérigen
Gesamtzeichnung durchfuhren.

Dichtungen = O-Ringe

— O-Ringe auf Beschadigungen prufen und, falls notwendig, durch neue O-
Ringe ersetzen.

— Niemals aus Meterware zusammengeklebte O-Ringe verwenden.
* Montagehilfen
— Auf Montagehilfen, wenn mdéglich, verzichten.

Anzugsmomente Alle Schrauben bei der Montage vorschriftsmaBig anziehen.
Alle Schraubverbindungen, die den druckfest gekapselten Raum verschlieBen,
zusatzlich mit einer Schraubensicherung (Loctite Typ 243) versehen.

Amarex KRT 49 von 74




kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

7.5.2 Pumpenteil montieren

7.5.2.1 Gleitringdichtung einbauen
Fiir die einwandfreie Funktion der Gleitringdichtung folgendes beachten:

Den BerUhrungsschutz der Gleitflachen erst unmittelbar vor der Montage
entfernen.

Die Oberflache der Welle muss einwandfrei sauber und unbeschadigt sein.

= Vor dem endgultigen Einbau der Gleitringdichtung die Gleitflachen mit einem
Tropfen Ol benetzen.

= Zum einfacheren Einbau von Balg-Gleitringdichtung den Balginnendurchmesser

mit Seifenwasser (kein Ol) benetzen.

= Um Beschadigungen des Gummibalgs zu vermeiden, eine diinne Folie (ca.
0,1...0,3 mm dick) um den freien Wellenstumpf legen.
Rotierende Einheit Uber die Folie schieben und in Einbauposition bringen.
Folie danach entfernen.

v" Welle und Walzlager sind vorschriftsmaBig im Motor eingebaut.

1. Antriebsseitige Gleitringdichtung 433.01 auf Welle 210 aufschieben und mit
Spannring 515 sichern.

2. O-Ringe 412.04 und 412.15 in den Druckdeckel 163 einlegen.

3. Druckdeckel 163 bis zum Anschlag in das Lagergehause 350 oder das
Motorgehdause 811 einschieben.

4. Pumpenseitige Gleitringdichtung 433.02 auf Welle 210 aufschieben.

Die Abziehvorrichtung und Montagevorrichtung fur die KSB-
Patronendoppelgleitringdichtung ist nicht im Lieferumfang enthalten. Sie ist
separat bei KSB erhaltlich.

7.5.2.2 Doppelt wirkende Patronengleitringdichtung C022/025M1-4STQ &
C033/033M1-4STQ einbauen

7.5.2.3 Doppelt wirkende Patronengleitringdichtung C033/055M1-4STQ einbauen

/\ WARNUNG

Scharfkantige Bauteile
Verletzungsgefahr durch Schneiden oder Abscheren!

> Montage- und Demontagearbeiten immer mit der notwendigen Sorgfalt und
Vorsicht ausfihren.

> Arbeitshandschuhe tragen.

ACHTUNG

Verwendung von Fett oder anderen dauerhaften Schmierstoffen

Behinderung der Drehmomentibertragung / Uberhitzung und Beschddigung der
Pumpe!

> Niemals Fett oder andere Dauerschmierstoffe fur die Montage von
drehmomentlbertragenden Bauteilen einer Gleitringdichtung verwenden.

> Um die bei der Montage entstehende Reibung zu reduzieren Schmierseife
verwenden.

> Niemals Gleitflachen der Gleitringdichtung mit Fett oder Ol versehen.

50 von 74

Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

KSB m

7 Wartung/Instandhaltung

ACHTUNG

Nicht fachgerechte Montage der Gleitringdichtung
Beschadigung der Gleitflachen!
> Gleitringdichtung mit der mitgelieferten Montagevorrichtung C montieren.

> Eine schlagartige Krafteinwirkung auf die Montagevorrichtung und die
Gleitringdichtung vermeiden.

v’ Einbau der Gleitringdichtung erfolgt gemaB zugehodrigen Unterlagen.

v’ Einschubeinheit ist aus dem Pumpengehéause ausgebaut und befindet sich in
horizontaler Position sicher aufgestellt und fixiert.

v" Die Original Patronengleitringdichtung 4STQ ist komplett montiert und weist
keine Beschadigungen auf.

v' Montagevorrichtung C liegt bereit.

1. Gleitringdichtung ohne auBenliegende O-Ringe bis Anschlag auf die Welle
schieben.

\a

-
a- o
b

Abb. 14: Abbildung Nut

2. Sichtprtfung ob Nut fur Sicherungsring im Druckdeckel 1 und Dichtungsgehause
bundig abschlieBen.

3. Gleitringdichtung von Welle abziehen.

4. Sicherungsring in Wellennut einbringen.

Abb. 15: Markierung Wellenende

5. Stirnflache Wellenende A markieren. Dafiir Position Mitte Ringdffnung B in
axialer Richtung verlangern.

Amarex KRT 51 von 74



KSB m

7 Wartung/Instandhaltung

Abb. 16: Markierung Gleitringdichtung

6. Stirnflache Gleitringdichtung A markieren. Dafur Position
Verdrehsicherungsstiftes B in axialer Richtung verlangern.

7. AuBenliegende O-Ringe montieren und mit geeignetem Schmiermittel (z. B.
Seifenlauge) benetzen.

Abb. 17: Markierungen fluchten

8. Gleitringdichtung auf Welle setzen und so weit wie moglich in den Druckdeckel
schieben. Darauf achten, dass die Markierungen A zueinander fluchten.

Abb. 18: Montagevorrichtung C

52 von 74

Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

P~
@

=
[_'V_‘!lml -
I Vi

e

Abb. 19: KontrolimaB "K" von Wellenende bis Gleitringdichtung

9. Montagevorrichtung C an Stirnflache Gleitringdichtung positionieren und
Gleitringdichtung montieren. Die Position der Gleitringdichtung mit
KontrollmaB , K" = 43+/- 0,5 mm vergleichen und ggf. korrigieren.

932

Abb. 20: AbschlieBende Montage

10. Sicherungsring 932 in die Nut des Druckdeckels 163 montieren. Auf korrekten
Sitz achten.

11. O-Ring 412 auf die Welle schieben, bis er an der Dichtung anliegt.

7.5.2.4 Laufrad einbauen

Bei Lagertrager mit konischem Sitz, darauf achten, dass der konische Sitz des
Laufrads und der Welle unbeschadigt ist und fettfrei montiert wird.

v' Welle und Walzlager sind vorschriftsmaBig eingebaut.
v" Gleitringdichtungen sind vorschriftsmaBig eingebaut.
1. Laufrad 230 auf das Wellenende schieben.

2. Loctite 243 als Schraubensicherung auf das Gewinde der Laufradschraube
aufbringen.

3. Laufradschraube 914.10 und Scheibe 550.23, falls vorhanden, einschrauben und
mit Drehmomentenschlissel festziehen. Anzugsdrehmomente beachten.

Amarex KRT 53 von 74



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

Tabelle 17: Anzugsdrehmomente Laufradschrauben

BaugréBe Laufradform Gewinde Anzugsdrehmoment
[Nm]
100-253 D M10 35
100-254 F M10 35
100-316 D, F M16 150
150-253 D M10 35
150-315 F M16 150
7.5.2.5 SchleiBwand montieren (nur bei D-Laufrad)
v' Welle, Walzlager, Gleitringdichtung und Laufrad sind vorschriftsmaBig
zusammengebaut.
YL
L‘é’l/' R \
914.12
s ||l P
=, 4 7
914.24 ""‘l'l,j” ;
101 7 } [
135 41233 230
Abb. 21: SchleiBwand einbauen
1. SchleiBwand 135 mit 2 neuen O-Ringen 412.33 und 412.34 versehen.
2. SchleiBwand 135 in das Pumpengehé&use 101 einbringen.
3. SchleiBwand 135 mit Innensechskantschrauben 914.12 am Pumpengehéause 101
befestigen.
4. Spalt zwischen Laufrad 230 und SchleiBwand 135 durch Anziehen und Lésen der
Schrauben 914.12 und 914.24 einstellen.
= Die Schraube 914.24 druckt die SchleiBwand in Richtung Laufrad
= SpaltmaB betragt 0,4 **2 mm (gemessen saugseitig von der AuBenflache der
Laufradschaufel bis zur SchleiBwand).
5. Komplette Einschubeinheit in das Pumpengehéause einbringen.
6. Verschraubung 920.01 und 902.01 und/ oder 914.74 zwischen Pumpengehéause
und Lagergehause gleichméaBig anziehen.
7.5.2.6 Motorteil montieren
Vor der Wiedermontage des Motorteils kontrollieren, ob alle fur den
Explosionsschutz relevanten Ex-Spaltflachen unbeschadigt sind. Teile mit
beschadigten Ex-Spaltflachen austauschen. Fir ein explosionsgeschiitztes
Pumpenaggregat sind nur Originalteile von KSB zulassig. Die Lage der Ex-
Spaltflachen dem Anhang "Ex-Spaltflachen bei explosionsgeschitzten Motoren"
entnehmen. (= Kapitel 9.4, Seite 67) Alle Schraubverbindungen, die den druckfest
gekapselten Raum verschlieBen, mit einer Schraubensicherung (Loctite Typ 243)
versehen.
54 von 74 Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

A GEFAHR

Verwendung falscher Schrauben
Explosionsgefahr!

> Far die Montage eines explosionsgeschitzten Pumpenaggregats nur die
Originalschrauben verwenden.

> Niemals Schrauben anderer Abmessungen oder niedrigerer Festigkeitsklasse
verwenden.

7.5.3 Dichtheitsprifung durchfiihren

Nach der Montage muss die Gleitringdichtungspartie/Schmierflussigkeitskammer auf
Dichtheit Gberpriuft werden. Fur die Dichtheitsprifung wird die
Schmierflussigkeitseinfull6ffnung verwendet.

Bei der Dichtheitsprifung folgende Werte einhalten:
* Prifmedium: Druckluft
= Prufdruck: maximal 0,8 bar

= Priifdauer: 2 Minuten

illl

Abb. 22: Prufvorrichtung einschrauben

1. Verschlussschraube und Dichtring der Schmierflussigkeitskammer
herausschrauben.

2. Prafvorrichtung dicht in die Schmierflissigkeitseinfulloffnung einschrauben.

3. Dichtheitsprufung mit den oben angegebenen Werten durchfiuhren.
Wahrend der Prafdauer darf der Druck nicht abfallen.
Fallt der Druck ab, Abdichtungen und Verschraubungen kontrollieren.
Danach erneute Dichtheitsprifung durchfuhren.

4. Nach erfolgreichem Abschluss der Dichtheitsprafung Schmierflussigkeit
auffallen.

7.5.4 Motor/Elektrischen Anschluss priifen

Nach der Montage die elektrischen Anschlussleitungen prufen.
(= Kapitel 7.2.1, Seite 38)

Amarex KRT 55 von 74



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

Tabelle 19: Stiickzahl der Ersatzteile fur die empfohlene Ersatzteilhaltung'

7.6 Anziehdrehmomente

Tabelle 18: Anziehdrehmomente [Nm] in Abhédngigkeit von Gewinde, Werkstoff und

Festigkeitsklasse

Gewinde Werkstoff

A4-50 A4-70 | 14462 | 88

Festigkeitsklasse Rp 0,2 V/,,..
210 250 450 450 640

[Nm] [Nm] [Nm] [Nm] [Nm]
M5 - - 4 4 6
M6 - - 7 7 10
M8 - - 17 17 25
M10 - - 35 35 50
M12 - - 60 60 85
M14 - - 20 20 130
M16 - - 150 150 210
M20 - - 290 290 410
M24 230 278 - 500 700
M30 460 - - 1000 1400
M42 1300 - - 2750 3900
M48 1950 - - 4200 6000

7.7 Ersatzteilhaltung

7.7.1 Ersatzteilbestellung

Fur Reserveteilbestellungen und Ersatzteilbestellungen sind folgende Angaben

erforderlich:

= Auftragsnummer

= Auftragspositionsnummer
Baureihe

= BaugroBe

= Baujahr

Motor-Nummer

Alle Angaben dem Typenschild entnehmen.

Weiterhin benétigte Daten sind:
= Teile-Nr. und Benennung
= Stlckzahl der Ersatzteile

Lieferadresse

= Versandart (Frachtgut, Post, Expressgut, Luftfracht)

7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung fiir Zweijahresbetrieb geman DIN 24296

Teile-Nr. Benennung Anzahl der Pumpenaggregate (einschlieBlich
Reservepumpenaggregate)
2 3|4 |5 6und7 | 8und9 | 10und
mehr
80-1 Teilmotor -l -] -1 1 30 %
834 Leitungsdurchfihrung 11122 2 40 %

10 far zweijahrigen Dauerbetrieb oder 17800 Betriebsstunden

56 von 74

Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

Teile-Nr. Benennung Anzahl der Pumpenaggregate (einschlieBlich
Reservepumpenaggregate)
2 /3|4 |5 6und7 | 8und9 | 10und
mehr
818 Rotor - - - 1 1 2 30 %
230 Laufrad 11 1] 1] 2 2 3 30 %
502 Spaltring 21223 3 4 50 %
433.01 Gleitringdichtung motorseitig 213145 6 7 90 %
433.02 Gleitringdichtung pumpenseitig 213145 6 7 90 %
322 Radialrollenlager motorseitig 1 1122 3 4 50 %
321 Radialkugellager pumpenseitig 1 1122 3 4 50 %
99-9 Dichtungssatz Motor 4 16|88 9 10 100 %
99-9 Dichtungssatz Hydraulik 4 | 68|38 9 10 100 %

Amarex KRT 57 von 74



kss L.

8 Stérungen: Ursachen und Beseitigung

8 Storungen: Ursachen und Beseitigung

Pumpe foérdert nicht

Forderh6he zu klein

m O A mw >

Tabelle 20: Storungshilfe

Zu geringer Foérderstrom der Pumpe

Stromaufnahme/Leistungsaufnahme zu groB3

Pumpe lauft unruhig und gerauschvoll

A |B |C D |[E |Mogliche Ursache Beseitigung
- | X | X| X | X|SpaltmaB des Spaltrings / der SchleiBwand SpaltmaB kontrollieren und einstellen
zum Laufrad zu grofB
-|X|-1]-1- |Pumpe fordert gegen zu hohen Druck Betriebspunkt neu einregeln
- | X | -| - |- |Absperrschieber in der Druckleitung nicht voll |Absperrschieber ganz 6ffnen
geoffnet
- | - | X| - | X |Pumpe lauft im unzulassigen Betriebsbereich |Betriebsdaten der Pumpe prifen
(Teillast / Uberlast)
X | - |- |- - |Pumpe und/oder Rohrleitung nicht entltftet |Entliften, hierzu Pumpe vom FuBkrimmer
abheben und wieder aufsetzen.
X | -|-1|-|- |Pumpeneinlauf durch Ablagerung verstopft |Einlauf, Pumpenteile und Ruckschlagventil
reinigen
- | X | - | X | X |Zulaufleitung oder Laufrad verstopft Ablagerungen in der Pumpe / oder Rohrleitungen
entfernen
- | - | X| - | X|Schmutz/Fasern in den Laufradseitenraumen, |Laufrad auf leichte Drehbarkeit prufen,
schwergéangiger Rotor falls notwendig Laufrad reinigen
- | X | X | X|X|VerschleiB der Innenteile Verschlissene Teile erneuern
X | X|-|X| - |Schadhafte Steigrohrleitung (Rohr und Defekte Steigrohre auswechseln,
Dichtung) Dichtungen erneuern
- | X | - | X | X |Unzulassiger Gehalt an Luft oder Gas im Ruckfrage erforderlich
Férdermedium
- |- -1 -1]X|Anlagenbedingte Schwingungen Ruckfrage erforderlich
- | X |X | X | X |Falsche Drehrichtung Elektrischen Anschluss des Motors und ggf. die
Schaltanlage prufen
- |- | X| - | - |Falsche Betriebsspannung Netzzuleitung prufen,
LeitungsanschlUsse prufen
X | -|-1|-1- |Motorlauft nicht, da keine elektrische Elektrische Installation prifen,
Spannung vorhanden Energieversorger verstandigen
X| - |X| - |- |Motorwicklung oder elektrische Durch neue Original KSB-Teile ersetzen oder
Anschlussleitung defekt Ruckfrage
- | X | - | X| - |BeiSterndreieckschaltung, Motor lauft nur in |Sterndreieckschitz prufen
Sternstufe
- - - | X |Walzlager defekt Rackfrage erforderlich
- | X | -] -1 - |Zustarke Wasserspiegelabsenkung wahrend |Niveausteuerung prufen
des Betriebs
X|-|-|- |- |Temperaturwachter fur Nach Abkuhlen schaltet Motor automatisch ein
Wicklungstuberwachung hat wegen zu hoher
Wicklungstemperatur abgeschaltet
X | -|-1|-|- |Temperaturbegrenzer (Explosionsschutz) hat |Ursache durch geschultes Personal feststellen und
infolge Uberschreitung der zulassigen beseitigen lassen
Wicklungstemperatur ausgelost
X|-|-|-|- |Leckagelberwachung des Motors hat Ursache durch geschultes Personal feststellen und
ausgelost beseitigen lassen
58 von 74 Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

KSB b‘ 9 Zugehérige Unterlagen

9 Zugehorige Unterlagen

9.1 Gesamtzeichnungen
Hydraulikgr6Ben

100-253
100-316
150-253
150-315
Motoren
114,154,184,224
|
T TIEE
: ;
818—N
81-59-_|
811~
412.02
|7 -
350 | j = %
411.03 @ IR
903.03 fea 2

433.01 7 2 :

* % I
2??8;**_k 515*— ——
N\ 433.02—

A

\

N \\ \\
\ \

410* [411.22*%

|
914.10 | 230 | 411.01**
903.22** 101 550.23  903.01**

Abb. 23: Gesamtzeichnung Amarex KRT
*: Nur bei bestimmten Ausfihrungen vorhanden

**: optional

834.01

321

932.02
412.03

932.04

441
412.04

412.15
163

Amarex KRT

59 von 74



kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

Tabelle 21: Einzelteileverzeichnis

Teile-Nr. Benennung Teile-Nr. Benennung

101 Pumpengehause 441 Gehause fur Dichtung
163 Druckdeckel 515 Spannring

230 Laufrad 550.23 Scheibe

321 Radialkugellager 81-59 Stator

322 Radialrollenlager 811 Motorgehéause

350 Lagergehduse 818 Rotor

410 Profildichtung 834.01 Leitungsdurchfuhrung
411.01/.03/.07/.22 Dichtring 903.01/.03/.07/.22 Verschlussschraube
412.02/.03/.04/.15 O-Ring 914.10 Innensechskantschraube
421.01 Radialdichtring 932.01/.02/.04/.13 Sicherungsring
433.01/.02 Gleitringdichtung

9.2 Detailzeichnungen

9.2.1 Laufradform D

914.24*

412.34—1
135"

230—]

Abb. 24: Laufradform D

*: Nur bei bestimmten Ausfihrungen vorhanden

Tabelle 22: Laufradform D

Teile-Nr. Benennung Teile-Nr. Benennung

135 Schleisswand 900.02 Schraube

164.02 Putzlochdeckel 914.12/.24 Innensechskantschraube
230 Laufrad 920.17 Mutter

412.05/.33/.34 O-Ring 932.03 Sicherungsring

550.04 Scheibe

60 von 74

Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

9.2.2 Horizontalaufstellung

181.01**
901.05
550.07

)

Abb. 25: Horizontalaufstellung

Tabelle 23: Horizontalaufstellung

Teile-Nr. Benennung Teile-Nr. Benennung
181.01 Pumpenstander 901.05 Sechskantschraube
550.07 Scheibe

Tabelle 24: Elektrode zur Leckagelberwachung

9.2.3 Elektrode zur Leckageiiberwachung

Abb. 26: Elektrode zur Leckagelberwachung

Teile-Nr. Benennung Teile-Nr. Benennung
596 Draht 901.20 Sechskantschraube
69-14.02 Leckagewachter 930.20 Sicherung
Amarex KRT 61 von 74




KSB b‘ 9 Zugehérige Unterlagen

9.2.4 Elektrode zur Leckageiiberwachung und Motortemperaturfiihler

7/ > R

U A&

\ y

]
o 0 //
3 () () /
4
R //'
A e Z4
69-6 T“\
520 69-14.02 901.20
930.20
596

Abb. 27: Elektrode zur Leckagetberwachung und Motortemperaturfuhler

Tabelle 25: Elektrode zur Leckagetberwachung und Motortemperaturfihler

Teile-Nr. Benennung Teile-Nr. Benennung

520 Hulse 69-14.02 Leckagewachter
596 Draht 901.20 Sechskantschraube
69-6 Temperaturfuhler 930.20 Sicherung

2553.8820/02-DE

62 von 74 Amarex KRT



2553.8820/02-DE

KSB b‘ 9 Zugehérige Unterlagen

9.2.5 Motor und Befestigung Leitungsdurchfiihrungen

9.2.5.1 Amarex KRT, Motor und Befestigung Leitungsdurchfiihrungen

Hydraulikgr6Ben
100-253 | |
100-316
150-253
150-315

Motoren
114,154,18 4,224

970.02**

.51 -834.02* 914.04
81->1 412.08

Abb. 28: Motor und Befestigung Leitungsdurchfiihrungen Amarex KRT
*: Nur bei bestimmten Ausfihrungen vorhanden
**: optional

Tabelle 26: Einzelteileverzeichnis

Teile-Nr. Benennung Teile-Nr. Benennung

412.07/.08* O-Ring 902.01* Stiftschraube

81-29** Klemme 914.02/.04/.74* Innensechskantschraube
81-51 Klemmsttck 920.01* Mutter

834.01/.02* Leitungsdurchfihrung 970.02/.20** Schild

Amarex KRT 63 von 74




KSB b‘ 9 Zugehérige Unterlagen

9.3 Elektrische Anschlussplane

9.3.1 Anschlussplan firr eine elektrische Anschlussleitung 12G1,5 oder 12G2,5

(greenl/yellow)

(gruen/gelb)

N
NS

U1 vig wi
] 121 T3

e | | 18R

T4y T5T Té

UG1377002
Abb. 29: Anschlussplan fir Pumpenaggregate mit einer elektrischen Anschlussleitung 12G1,5 oder 12G2,5

Motortemperatur (Kaltleiter)

Motortemperatur

Leckage im Motor

OO

Option mit geschirmter elektrischer Leitung

2553.8820/02-DE

64 von 74 Amarex KRT



2553.8820/02-DE

KSB b‘ 9 Zugehérige Unterlagen

9.3.2 Anschlussplan fir eine elektrische Anschlussleitung 7G4 + 5x1,5, 7G6 + 5x1,5
oder 7G10 + 5x1,5

[21]22]10[ 1|9 |
M {2 |3 [(&) |15

£
(gruen/gelb)
(greenlyellow)

N[

\

T | e

[1]2]3]s]s]s]@]8]9]w0]n]12]

Uty vik wiy
] 127 T3
vzl val w @ %

® ®

T&y 15T T6

NS

/

UG1377002

Abb. 30: Anschlussplan fur Pumpenaggregate mit einer elektrischen Anschlussleitung 7G4 + 5x1,5, 7G6 + 5x1,5 oder
7G10 + 5x1,5

® Motortemperatur (Kaltleiter)
® Motortemperatur
® Leckage im Motor

Amarex KRT

65 von 74




KSB b‘ 9 Zugehérige Unterlagen

9.3.3 Anschlussplan fiir zwei elektrische Anschlussleitungen 7G4 oder 7G6 und 8G1,5

~

(VL% [ T3 32 [y [21]22110[1] [9] &)

] @ 3] @] G 6 cEREERE:
\_ J
K T T 7N \

\____/__|=_

[112[3]s]5]6[®[8]9]10]1]2] [112]3]&]5[6] &)

Ul vilwi \M \%

TT 7127713 t

uz [ ve wj @ @ @

T&TTST T6 =

N /
UG1572553
Abb. 31: Anschlussplan fur Pumpenaggregate mit zwei elektrischen Anschlussleitungen 7G4 oder 7G6 und 8G1,5
Motortemperatur (Kaltleiter)
Motortemperatur
Leckage im Motor
Option mit geschirmter elektrischer Leitung

OO

66 von 74 Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

Motoren:
11114
154
184
224

9.4 Ex-Spaltflachen bei explosionsgeschiitzten Motoren

9.4.1 Ex-Spaltflachen bei explosionsgeschiitzten Motoren

0 TN

Ex 2 .:lj:L.,

~ =
Ex 1 > . t
,k Lm0 H— Ex 3
- J/??\ v 7 hi
2 SR
Y=y
| :

N

ay =~

N\ \.
T

N N

Abb. 32: Ex-Spaltflaichen Amarex KRT

Amarex KRT 67 von 74



KSB b‘ 9 Zugehérige Unterlagen

9.5 Einbauplane Gleitringdichtung

9.5.1 Balggleitringdichtung
Gleitringdichtung fur Werkstoffausfuhrung: G, G1, G2, GH, C1

v il

Abb. 33: Einbauplan Balggleitringdichtung
Tabelle 27: Balggleitringdichtung

Teile-Nr. Benennung Teile-Nr. Benennung

433.01/.02 Gleitringdichtung 515 Spannring

9.5.2 Gleitringdichtung mit abgedeckten Federn (HJ)
Gleitringdichtung fiir Werkstoffausfihrung: H, c2'

433.02

%,

WV

O

ST
NN

72X

177

"z

|
|
_L_]L

INIEEE/RN /I E
Abb. 34: Einbauplan Gleitringdichtung mit abgedeckten Federn (HJ)
Tabelle 28: Gleitringdichtung mit abgedeckten Federn (HJ)
Teile-Nr. Benennung Teile-Nr. Benennung
433.02 Gleitringdichtung

" Optional bei Werkstoffausfiihrung: G, G1, G2, GH, C1

68 von 74 Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

9.5.3 Doppelgleitringdichtung in Cartridge-Ausfiihrung

Gleitringdichtung fur Werkstoffausfuhrung: H, c2'213

412.58

932.59

Abb. 35: Einbauplan Doppelgleitringdichtung in Cartridge-Ausfiihrung

Tabelle 29: Doppelgleitringdichtung in Cartridge-Ausfiihrung

Teile-Nr. Benennung Teile-Nr. Benennung
412.58 O-Ring 932.59 Sicherungsring
433 Gleitringdichtung

2 Nur bei BaugréBe: 50-215, 50-216, 65-215, 65-216, 65-217, 80-215, 80-216, 80-217, 100-215

3 Optional bei Werkstoffausfihrung: G, G1, G2, GH, C1

Amarex KRT

69 von 74




KSB b‘ Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis

A
Abdruckschrauben 46
Antrieb 18

Anziehdrehmomente 56
Anzugsdrehmomente
Laufradschrauben 54

Auftragsnummer 6
AuBerbetriebnahme 34

B
Bauart 18
Benennung 16

D

Demontage 44
Drehrichtung 23

E

Einschalten 30
Elektrischer Anschluss 28

Elektromagnetische Vertraglichkeit 25

Entsorgung 15
Ersatzteil
Ersatzteilbestellung 56

Ersatzteilhaltung 56

Explosionsschutz 11, 21, 22, 24, 25, 26, 28, 29, 31, 32,

33, 36,37, 55

F

Fehlanwendungen 9

Fettschmierung
Fettmenge 43
Fettqualitat 43

Férdermedium
Dichte 33

Frequenzumrichterbetrieb 25, 31

G

Geltungsbereich Betriebsanleitung 6
Gerauscherwartungswerte 20
Gewabhrleistungsanspriche 6

|
Inbetriebnahme 30
Isolationswiderstandsmessung 38

K

Kennzeichnung von Warnhinweisen 7

Konservierung 14

L

Lager 18

Lagerung 14
Laufradform 18
Leckagelberwachung 27

M

Mindestflussigkeitsstand 33
Mitgeltende Dokumente 6
Montage 44

N

Niveausteuerung 24

O

Olschmierung
Olqualitat 41

P

Produktbeschreibung 16

R

Rucksendung 14

S

Schadensfall 6
Ersatzteilbestellung 56

Schmierflussigkeit 41
Intervalle 38
Menge 42
Qualitat 41

Sensoren 26

Sicherheit 8
Sicherheitsbewusstes Arbeiten 9
Spaltspiele 54

Storfestigkeit 25

Stérungen 58
Ursachen und Beseitigung 58

T

Temperaturiberwachung 26
Transportieren 12

U

Uberlastschutzeinrichtung 24
Unvollstandige Maschinen 6

70 von 74 Amarex KRT

2553.8820/02-DE



2553.8820/02-DE

KSB b‘ Stichwortverzeichnis

w

Warnhinweise 7
WartungsmaBnahmen 38
Wellendichtung 18
Wiederinbetriebnahme 35
Wirkungsweise 19

Amarex KRT

71 von 74









ksB D.

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraBBe 9 e 67227 Frankenthal (Germany)
Tel. +49 6233 86-0

www.ksb.com

KSB SE & Co. KGaA
TurmstraBe 92 ¢ 06110 Halle (Germany)
Tel. +49 345 4826-0

www.ksb.com

2553.8820/02-DE (05048447)



	 Inhaltsverzeichnis
	 Glossar
	1 Allgemeines
	1.1 Grundsätze
	1.2 Einbau von unvollständigen Maschinen
	1.3 Zielgruppe
	1.4 Mitgeltende Dokumente
	1.5 Symbolik
	1.6 Kennzeichnung von Warnhinweisen

	2 Sicherheit
	2.1 Allgemeines
	2.2 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.3 Personalqualifikation und Personalschulung
	2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung
	2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten
	2.6 Sicherheitshinweise für den Betreiber/Bediener
	2.7 Sicherheitshinweise für Wartung, Inspektion und Montage
	2.8 Unzulässige Betriebsweisen
	2.9 Hinweise zum Explosionsschutz
	2.9.1 Reparatur


	3 Transport/Lagerung/Entsorgung
	3.1 Lieferzustand kontrollieren
	3.2 Transportieren
	3.2.1 Pumpenaggregat ablegen
	3.2.2 Pumpenaggregat aufrichten

	3.3 Lagerung/Konservierung
	3.4 Rücksendung
	3.5 Entsorgung

	4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat
	4.1 Allgemeine Beschreibung
	4.2 Benennung
	4.3 Produktinformation
	4.3.1 Produktinformation gemäß Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH)

	4.4 Typenschild
	4.5 Konstruktiver Aufbau
	4.6 Aufstellungsarten
	4.7 Aufbau und Wirkungsweise
	4.8 Geräuscherwartungswerte
	4.9 Lieferumfang
	4.10 Abmessungen und Gewichte

	5 Aufstellung/Einbau
	5.1 Sicherheitsbestimmungen
	5.2 Überprüfung vor Aufstellungsbeginn
	5.2.1 Betriebsdaten prüfen
	5.2.2 Aufstellungsplatz vorbereiten
	5.2.3 Schmierflüssigkeitsstand prüfen
	5.2.4 Drehrichtung prüfen

	5.3 Pumpenaggregat aufstellen
	5.4 Elektrik
	5.4.1 Hinweise zur Planung der Schaltanlage
	5.4.1.1 Anlaufmethode
	5.4.1.2 Überlastschutzeinrichtung einstellen
	5.4.1.3 Niveausteuerung
	5.4.1.4 Frequenzumrichterbetrieb
	5.4.1.5 Sensoren
	5.4.1.5.1 Motortemperatur
	5.4.1.5.2 Leckage im Motor


	5.4.2 Elektrisch anschließen
	5.4.2.1 Potenzialausgleich



	6 Inbetriebnahme/Außerbetriebnahme
	6.1 Inbetriebnahme
	6.1.1 Voraussetzung für die Inbetriebnahme
	6.1.2 Einschalten

	6.2 Grenzen des Betriebsbereichs
	6.2.1 Schalthäufigkeit
	6.2.2 Betrieb am Energieversorgungsnetz
	6.2.3 Frequenzumrichterbetrieb
	6.2.4 Fördermedium
	6.2.4.1 Fördermediumstemperatur
	6.2.4.2 Mindeststand des Fördermediums
	6.2.4.3 Dichte des Fördermediums
	6.2.4.4 Abrasive Fördermedien


	6.3 Außerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern
	6.3.1 Maßnahmen für die Außerbetriebnahme

	6.4 Wiederinbetriebnahme

	7 Wartung/Instandhaltung
	7.1 Sicherheitsbestimmungen
	7.2 Wartung/Inspektion
	7.2.1 Inspektionsarbeiten
	7.2.1.1 Elektrische Anschlussleitungen prüfen
	7.2.1.2 Isolationswiderstand messen
	7.2.1.3 Sensoren prüfen
	7.2.1.4 Sichtprüfung durch die Reinigungsöffnung

	7.2.2 Schmierung und Schmiermittelwechsel
	7.2.2.1 Schmierung der Gleitringdichtung
	7.2.2.1.1 Intervalle
	7.2.2.1.2 Qualität der Schmierflüssigkeit
	7.2.2.1.3 Schmierflüssigkeitsmenge
	7.2.2.1.4 Schmierflüssigkeit wechseln

	7.2.2.2 Schmierung der Wälzlager
	7.2.2.2.1 Fettqualität
	7.2.2.2.2 Fettmenge



	7.3 Entleeren/Reinigen
	7.4 Pumpenaggregat demontieren
	7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	7.4.2 Pumpenaggregat vorbereiten
	7.4.2.1 Rohrleitung trennen
	7.4.2.2 Pumpenaggregat ausbauen
	7.4.2.3 Einschubeinheit ausbauen

	7.4.3 Pumpenteil demontieren
	7.4.3.1 Laufrad ausbauen
	7.4.3.2 Gleitringdichtung ausbauen
	7.4.3.2.1 Pumpenseitige Gleitringdichtung ausbauen
	7.4.3.2.2 Antriebsseitige Gleitringdichtung ausbauen
	7.4.3.2.3 Doppelt wirkende Patronengleitringdichtung C022/025M1-4STQ & C033/033M1-4STQ ausbauen
	7.4.3.2.4 Doppelt wirkende Patronengleitringdichtung C033/055M1-4STQ ausbauen

	7.4.3.3 Schleißwand ausbauen (nur bei D-Laufrad)

	7.4.4 Motorteil demontieren

	7.5 Pumpenaggregat montieren
	7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	7.5.2 Pumpenteil montieren
	7.5.2.1 Gleitringdichtung einbauen
	7.5.2.2 Doppelt wirkende Patronengleitringdichtung C022/025M1-4STQ & C033/033M1-4STQ einbauen
	7.5.2.3 Doppelt wirkende Patronengleitringdichtung C033/055M1-4STQ einbauen
	7.5.2.4 Laufrad einbauen
	7.5.2.5 Schleißwand montieren (nur bei D-Laufrad)
	7.5.2.6 Motorteil montieren

	7.5.3 Dichtheitsprüfung durchführen
	7.5.4 Motor/Elektrischen Anschluss prüfen

	7.6 Anziehdrehmomente
	7.7 Ersatzteilhaltung
	7.7.1 Ersatzteilbestellung
	7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung für Zweijahresbetrieb gemäß DIN 24296


	8 Störungen: Ursachen und Beseitigung
	9 Zugehörige Unterlagen
	9.1 Gesamtzeichnungen
	9.2 Detailzeichnungen
	9.2.1 Laufradform D
	9.2.2 Horizontalaufstellung
	9.2.3 Elektrode zur Leckageüberwachung
	9.2.4 Elektrode zur Leckageüberwachung und Motortemperaturfühler
	9.2.5 Motor und Befestigung Leitungsdurchführungen
	9.2.5.1 Amarex KRT, Motor und Befestigung Leitungsdurchführungen


	9.3 Elektrische Anschlusspläne
	9.3.1 Anschlussplan für eine elektrische Anschlussleitung 12G1,5 oder 12G2,5
	9.3.2 Anschlussplan für eine elektrische Anschlussleitung 7G4 + 5×1,5, 7G6 + 5×1,5 oder 7G10 + 5×1,5
	9.3.3 Anschlussplan für zwei elektrische Anschlussleitungen 7G4 oder 7G6 und 8G1,5

	9.4 Ex-Spaltflächen bei explosionsgeschützten Motoren
	9.4.1 Ex-Spaltflächen bei explosionsgeschützten Motoren

	9.5 Einbaupläne Gleitringdichtung
	9.5.1 Balggleitringdichtung
	9.5.2 Gleitringdichtung mit abgedeckten Federn (HJ)
	9.5.3 Doppelgleitringdichtung in Cartridge-Ausführung


	 Stichwortverzeichnis

